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CE CRED                          

CEI MAI IMPORTANŢI 

LIDERI POLITICI                      

AI GALAŢIULUI
ALEGERI. La solicitarea ziarului 

„Viaţa liberă”, preşedinţii organizaţiilor 

judeţene PNL, PSD şi USR au transmis 

următoarele mesaje, după primul tur al 

alegerilor prezidenţiale. > pag. 04

ACCIDENTE                      

PE FONDUL 

VITEZEI 

NEADAPTATE
DERAPAJE. Neadapta-

rea vitezei la condiţiile de caro-

sabil a dus la producerea a 

două eve nimente rutiere, solda-

te  cu rănirea tot atâtor persoane. 

> pag. 05

14lumea
Fiul unui celebru 
industriaş gălăţean, 
mort la New York

  REZULTATELE FINALE ALE PRIMULUI TUR DE SCRUTIN  > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La sfârşitul acestui an, cotidia-
nul „Viaţa liberă” marchează trei 
decenii de existenţă neîntreruptă. 
Sunt 30 de ani de când suntem 
în mijlocul comunităţii gălăţene! 
Paginile ziarului au fost oglinda 
evenimentelor care au marcat so-
cietatea gălăţeană, inclusiv în plan 
economic. „Viaţa liberă” a crescut 
de la an la an, dar la fel de mult 

ne-am bucurat când am văzut că, 
alături de noi, au crescut şi fru-
moasele poveşti de succes ale unor 
companii. Pentru că fi ecare dintre 
aceste fi rme reprezintă, la rândul 
lor, o componentă a comunităţii lo-
cale, una la care ţinem cu toţii, deo-
potrivă. Performanţa companiilor 
gălăţene este, în ultimă instanţă, şi 
o performanţă a Galaţiului!

Din acest motiv, în următoa-
rele săptămâni, „Made in Galaţi” 
va fi  numele unei campanii deru-

late de „Viaţa liberă” 
dedicate mediului 
de afaceri gălăţean. 
La ceas aniversar, prin 
„Viaţa liberă” ne vom reaminti 
nu numai de fi rul neîntrerupt al 
paginilor de ziar, ci şi de cei care au 
ţinut „pagina întâi” a dezvoltării 
comunităţii gălăţene! Pentru că 
viaţa unei companii este, în ulti-
mă instanţă, viaţa unor oameni, 
a oamenilor pentru care există şi 
„Viaţa liberă” a Galaţiului. .

„Made in Galaţi” - performanţă 
de „prima pagină” în afaceri

11tinerii şi oraşul
Primul doctorat 
în Inginerie şi management 
în Agricultură

16familia
Mai puţini părinţi 
îşi lasă copiii singuri 
pentru bani 

valuta BNR

€4,76 
 

$4,31
 

meteo

20˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 11.11.2019

0
7

a
d

m
in

is
tr

a
ţi

e
 P

a
la

tu
l 
 

„
S

im
io

n
 G

h
e

o
rg

h
iu

“,
 s

c
o

s
 d

in
 g

u
n

o
a

ie

Cum au votat 
gălăţenii 
la alegerile 
prezidenţiale

JOI

ÎN PARCAREA 

MAGAZINULUI SUPECO

MICRO 39CMICRO 39C

VENIM ÎNVENIM ÎN

14 NOIEMBRIE, 2019
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
” 
ui
an. 
prin

14 

Împreună, 
30 de ani 
de „Viaţa 
liberă”
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Klaus Iohannis – 77.841 de voturi (34,43 la sută), Viorica 

Dăncilă – 61.420 de voturi (27,17 la sută), Dan Barna – 

30.076 de voturi (13,30). Aşa arată podiumul electoral 

potrivit rezultatelor fi nale ale alegerilor prezidenţiale în 

judeţul Galaţi. Un scrutin la care au participat 230.099 

de cetăţeni, adică 44,06 la sută din cei înscrişi pe listele 

permanente . Anca Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă

Noi când vom fi  
buni şi normali?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O  televiziune încerca, în ziua 

primului tur de scrutin de la 

Prezidenţiale, să contureze ceea 

ce s-a vrut a fi  portretul viitorului 

şef al statului. Adică să redea ce 

spun românii despre cum ar vrea 

să le fi e preşedintele. Bunătatea, 

empatia, apropierea de oameni 

şi normalitatea au fost pe lista 

caracteristicilor cel mai des 

exprimate de intervievaţi. 

E îmbucurător că românii au 
înţeles că părerea lor contează şi 
că adevăratele calităţi ale unui 
lider se traduc prin exemplul 
personal, prin ceea ce este el 

dispus să facă pentru ţară, ai cărei 
fi i i-au dat votul de încredere. 
Cu amendamentul „că se putea 
şi mai bine“ şi cu speranţa că la 
viitoarele alegeri numărul celor 
care îşi vor exprima opţiunile va 
fi  din ce în ce mai mare, deci mai 
reprezentativ, putem să punem 
în urna cu bile albe şi dorinţele 
românilor vizavi de „cum ar 
trebui să fi e“. Vorbim de cei care, 
cu minimă cultură civică şi 
electorală, au mers, duminică, la 
votare, nu de cei nefericit de mulţi 
care aşteptau să îi ducă oamenii 
primarului la vot. Situaţii absurde, 
dar din păcate posibile în România 
anului 2019, unde dorinţa unei 
părţi a electoratului de a avea un 
preşedinte „bun, uman şi aproape 

Mariana 

Constandache

de popor“ se bate violent, cap în 
cap, cu ignoranţa mulţimii care 
nici măcar nu ştia între cine are 
de ales. Cu mulţimea din care 
făceau parte femei care votau 
„cum zice bărbatul, că el ştie mai 
bine“, sau bătrâni care aşteptau să 
li se spună cum şi unde să pună 
ştampila. Aceasta este România 
celor care au rămas acasă şi, mai 
grav de atât, a celor care una cer şi 
alta sunt. Fără a încerca să ştirbesc 
meritele românilor care au înţeles 
că de la ei pleacă schimbarea, 
afi rm că suntem încă o naţie care 
nu vrea să se trezească din bezna 
minţii. O naţie care s-a obişnuit 
să-şi fi xeze ţinte de bombardat 

maxime

“
Oamenii deştepţi 

vorbesc pentru că 

au ceva de spus; 

proştii, pentru că 

trebuie să spună 

ceva!

PLATON

sinaxar
12.11.2019

Sf. Ioan cel Milostiv, Patriarhul u

Alexandriei; Cuv. Nil Pustnicul

înapoi

Cabala electorală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a mai dus o duminică u

de votare din viața românilor 
(diaspora a benefi ciat de un 
întreg weekend), iarăși ne-am 
pus zeci, poate sute de întrebări, 
cele mai multe retorice. Ale 
subsemnatului arată astfel: 
1. Cum a reușit să adune 
Kelemen Hunor 830 de voturi 
în județul Galați? Nene, e mai 
mult decât o situație care 
îndeamnă la anecdotică, mi se 
pare suspect ca reprezentantul 
unei minorități etnice (fără să 
fac remarci la adresa acesteia, 
nu m-a împrumutat cu bani, 
nici nu mi-a cerut) să colecteze 
aproape o mie de ștampile într-
un județ afl at în coasta fostei 
Uniuni Sovietice. Nu m-am 
interesat, dar la Constanța și 

Dolj a agonisit măcar pe-atât. Să 
fi e un soi de cabala electorală?
2. Ce face acel român din doi 
care niciodată nu participă la 
scrutin? Statistica ne spune 
că el nu contează în nicio zi 
de votare, dar îl întâlnim, 
pe nesimțite, comentând că 
prețurile o iau razna, că apar 
taxe și impozite noi, că nu e 
bine în țară și că nu se va face 
niciodată. Aș fonda partidul 
românilor care nu știu cum 
arată secția de vot, măcar să-i 
trec în revistă. Apoi le-aș anula 
acest drept.
3. Nu pricep ce s-a întâmplat 
cu motorul Alianței USR-PLUS, 
e ca și cum ai băga motorină 
în rezervorul unei mașini care 
merge cu benzină. Nu le garanta 
nimeni băieților o intrare în 
turul al doilea, dar au făcut 
pana prostului. Drăgălașilor, 14 

procente? Și nu poți da vina pe 
sistem, pe blatul PNL-PSD, pe 
califi carea echipei CFR Cluj în 
primăvara europeană...
4. A mai fost și confuzia Banu-
Barna, d-astea. Am auzit pe 
mulți că l-au votat pe John 
Banu, de ce râdeți?
5. Crede cineva că meciul 
Iohannis - Dăncilă, din fi nala 
pe Cotroceni, e deja adjudecat? 
Dacă-l lasă liberalii la butoane 
pe Rareș Bogdan (apropo, tristă 
mimică a fostului prezentator 
de televiziune, în momentul în 
care șeful statului își consuma 
mica glorie), duelul se va decide 
la unghie. Și va fi  nevoie de VAR.

Ninel Peia le recomandă u

votanților săi să aleagă în 
turul 2 așa cum le dictează 
conștiința. Asta e de la mine, ca 
dedicație pentru toți cititorii. Se 
presupuneee! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieri... bătrânul urcă încet, 
foarte încet, greoi, nesigur 
pe sine! Are cam optzeci şi 

cinci de ani şi baston! Are ochi 
albaştri! Poartă haină străveche, 
dar curată! Şi pălărie tot la fel 
de trecută prin vremuri şi prin 
timpuri! Şi încă o anumită 
candoare i se poate citi pe chipu-i 
brăzdat de riduri! Şi încă se vede 
că mai poate păstra şi mai poate 
folosi gesturi şi vorbe decente, 
încărcate cu tot respectul din 
lume! Urcă şi nu găseşte nici un 
scaun liber! Toate scaunele sunt 
pline cu diverşi elevi şi tineri 
ocupaţi de probleme mult mai 

importante decât un bătrân! 
Toţi poartă cabluri în urechi! 
Toţi poartă blugiţari zdrenţuiţi! 
Toţi sunt ciraci ai stridenţei/
indiferenţei crase! Bătrânul tace! 
Nu-i vine să creadă că nimeni 
nu-i oferă un loc! Nu-i vine să 
creadă că la vârsta dumnealui 
poate traversa asemenea clipe de 
nepăsare! Şi nu are decât să tacă, 
să se consoleze cu gândul că nu 
mai are mult până când va reuşi 
să plece într-o dimensiune mai 
bună! Nu?...La primul semafor, 
ca să evite o infracţiune, şoferul 
frânează brusc! Bastonul 
alunecă...şi bătrânul pică! Îl 
ajut să se ridice! Nu ştie cum să 
mulţumească, prezintă scuze, 
cere iertare! Crede că majoritatea 
călătorilor se simte deranjată de 

prezenţa sa! Simte că ar trebui să 
se retragă din iureşul/indolenţa 
cestei comunităţi înverşunate! 
Simte că senectutea lui nu-i 
pentru vro privire, pentru vro 
grijă din jur! Sigur că da!...Şi, 
ca şi cum ar fi  trebuit probarea 
meditaţiei sale, un june punk 
(şi huruind a zefl emea) îi zice: 
„Dacă ai fi  avut un cauciuc la 
capătul bastonului, nu ar fi  
alunecat şi nu ai mai fi  trecut 
printr-această întâmplare 
penibilă! Vezi ce păţeşti, dacă nu 
eşti prudent? Vezi ce-nseamnă 
să umbli prin autobuz?”...Linişte! 
Linişte imprevizibilă! Calm şi 
măsurat în calitatea cuvintelor, 
bătrânul replică: „Apoi, dragul 
moşului, dacă taică-tău ar fi  
avut un cauciuc la capăt, acolo, 

atunci, ştii unde şi când, acum 
aş fi  avut (sigur) un loc pe 
scaun!”...Tânărul observator 
se face că nu aude şi că nu 
vede...şi-şi continuă activitatea/
butonarea la instrumentul 
care-i ticseşte golul de sus cu 
deşteptăciunea de jos! Apoi, la 
prima staţie, îl ajut pe bătrân să 
coboare! Îi mulţumesc pentru 
că mai poate exista-n condiţiile 
create şi oferite de această 
contemporaneitate...şi-l felicit 
că (i)-a dat poghibalei o lecţiune 
devastatoare! Îl conduc pe strada 
lui Caragiale, până la poarta 
domniei sale! Dânsul îşi şterge 
o lacrimă şi mă roagă să-i public 
cea mai frumoasă/dreaptă poezie 
despre cei de vârsta sa! Sigur că 
da! În ziarul de Mâine!  .

tragedia
Bătrânul... şi Poghibala

divina

obsesiv de fi ecare dată când ceva 
nu merge bine, fără să se privească 
în oglindă. Vrem sănătate, educaţie 
şi locuri de muncă plătite ca afară, 
dar aruncăm în continuare sacul 
de gunoi în tronson. Vrem străzi 
curate, dar mâncăm seminţe la 
bordură şi lăsăm în urmă covor 
de coji. Vrem soluţii urbanistice şi 
cartiere moderne, dar cum apar 
un gărduţ sau o bancă nouă, ne 
grăbim să îi venim de hac, numai 
să nu fi e cum trebuie. Vrem locuri 
de parcare, dar intrăm cu maşina 
în bloc, numai să nu ne rupem 
picioarele mergând 50-100 de 
metri de la parcare. Orice, numai 
să nu fi m normali, sau buni, sau 
cu respect faţă de ceilalţi. Spre ce 
„normalitate“ tindem? .

nec plus ultra

TĂCERE 
(la mormântul copiliţei 

Cristina Ioana Bălan)
ION ZIMBRU  

    toamnă adâncă, toamnă înaltă,

    lumea aceasta, lumea cealaltă,

    cât înăuntru pogoară n-afară –

    FIE-I DE-A PURURI ŢĂRÂNA UŞOARĂ !!!

     

    câtă durere în dor şi-n durare

    umblă aievea să se-nfăşoare,

    câtă lumină răzbate dincoace –

    FIE-I DE-A PURURI HODINA ÎN PACE !!!

    chiar se aude, chiar se şi vede

    fără vro vrere dinspre secrete,

    câtă cuprindere se desfăşoară –

    FIE-I DE-A PURURI ŢĂRÂNA UŞOARĂ !!!

     

    toamnă înaltă, toamnă adâncă,

    dangăt al lumii gata să plângă,

    tace, ascultă, cheamă şi tace – 

    FIE-I DE-A PURURI HODINA ÎN PACE !!! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Şoferii gălăţeni, 
campioni la tăiat calea 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru persoane au fost rănite şi 

şase vehicule, avariate, în urma 

unor accidente de circulaţie 

produse, la fi nele săptămânii, în 

Galaţi, pe fondul neacordării de 

prioritate. Şi mai grav este că, la 

unul dintre evenimente, vinovatul 

se afl a într-o stare de ebrietate 

vecină cu coma alcoolică.  

Neacordarea de prioritate con-
stituie una dintre principalele 
cauze ale accidentelor rutiere în 
judeţul Galaţi şi printre cele mai 
amendate abateri, constatate pe 
drumurile publice de la noi. Şofe-
rii nu prea respectă regula când 

vine vorba de „politeţe“ în trafi c, 
chiar dacă abaterea se sancţionea-
ză inclusiv cu reţinerea permisu-
lui de conducere. Şi mai grav este 
că unii se grăbesc şi încalcă obli-
gaţia „determinaţi“ de alţi factori, 
cum ar fi  consumul de alcool, care 
le modifi că percepţiile. Un astfel 
de incident rutier a avut loc la Cos-
meşti, pe DJ 252, între un atelaj 
şi o maşină. Impactul dintre cele 
două vehicule s-a produs din ca-
uză că cel care conducea căruţa, 
un localnic de 32 de ani, nu s-a 
asigurat când a ieşit din curtea 
casei şi a nimerit în calea unui 
autoturism condus de un vasluian 
de 57 de ani. Niciunul nu a avut 
vreme să evite impactul, poliţiştii 
stabilind, în privinţa căruţaşului, 

că acesta avea o alcoolemie de 1,28 
la mie în aerul expirat, iar în ca-
zul şoferului, o valoare de doar 
0,05 la mie. Singurul care a avut 
de suferit în urma impactului a 
fost căruţaşul, dar nu a avut ne-
voie de internare. 

 Cu TIR-ul pe contrasens 
Un alt eveniment rutier care 

ar fi  putut avea urmări dintre cele 
mai tragice s-a produs tot în zona 
Cosmeşti, pe DE 581. Un gălăţean 
de 27 de ani, şoferul unui auto-
tren cu remorcă, ar fi  pătruns pe 
contrasens, unde ar fi  întâlnit un 
autoturism condus regulamentar 
de un bărbat de 40 de ani. Cele 
două vehicule s-au ciocnit fron-
tal, şoferii fi ind amândoi răniţi, 

fără a necesita însă internarea în 
spital. Tot din cauza unei neacor-
dări de prioritate a fost rănit şi un 
motociclist de 25 de ani, victimă 
într-un accident rutier produs la 
ieşirea dintr-o parcare, pe strada 
Prelungirea Brăilei. Cel care nu 
s-ar fi  asigurat ar fi  fost şoferul 
de 39 de ani al unei maşini, care, 
astfel, a tăiat calea motocicletei ce 
circula pe drumul cu prioritate. 
Tânărul de pe motor a suferit câ-
teva leziuni în urma impactului 
cu asfaltul, dar nu a avut nevoie să 
stea în spital. În toate cele trei ca-
zuri, poliţiştii rutieri au deschis 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând să 
stabilească cu exactitate cum s-au 
produs evenimentele. .

PRIORITATEA, CUIUL LUI PEPELEA ÎN TRAFIC  .  ACCIDENTE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Azi, 12 noiembrie, de la 11,00, 
la sediul central al Bibliotecii Ju-
deţene „V. A. Urechia” (BVAU), 
continuă sărbătoarea „Zilele bibli-
otecii”, în Sala „Eminescu”, va fi  
susţinut un eveniment naţional: 
Întrunirea profesională a Asoci-
aţiei Bibliotecarilor din România 
(ABR), cu tema: „Biblioteca – pre-
zenţă activă în viaţa comunităţii”. 
Din program, temele: Portalul 
UGAL Index, o nouă soluţie soft-
ware Open Source la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, temă susţinută, 
din partea Universităţii gălăţene, 
de către Lenuţa Ursachi, biblio-
tecar al respectatei instituţiei de 

învăţământ.  „Biblioteca uneşte 
comunitatea” - va fi  susţinută de 
bibliotecarele Lucica Veliche şi Ce-
cilia Manolescu, de la fi liala Nr. 1 
„Costache Negri” a BVAU. „Biblio-
teca din şcoala mea/ The Library in 
my School” este tema propusă de 
bibliotecara Gina-Livia Mocanu, de 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”.

La Filiala nr. 2 „Paul Păltănea”, 
de la ora 12,00, se deschide Ateli-
erul de literatură intitulat „Fru-
museţea toamnei în literatură”, 
organizat de Filiala „Paul Pătănea 
a BVAU - Biblioteca municipală, 
în colaborare cu Fundaţia An-
dreiana Juventus. Participă elevii 
Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu”, 
coordonaţi de bibliotecar Cătăli-
na Elena Catan. .

zilele BVAU
Întâlnire profesională 
şi atelier de literatură

 DEŞEURI DIN 

CONSTRUCŢII, 

ARUNCATE                

LA CONTAINER
CONTRAVENŢIE. La 

punctul gospodăresc situat pe strada 

Constantin Levaditti, în spatele 

blocului Bujor 3, una dintre pubele 

zace la pământ, fi ind imposibil de 

folosit. În schimb, mormane de gunoi 

se afl ă atât în spatele, cât şi în faţa ei. 

Printre ele se pot observa şi resturi 

de sticlă care provin de la geamuri 

sparte şi alte deşeuri rezultate din 

activităţi de construcţie. Trebuie 

menţionat faptul că abandonarea 

acestor tipuri de deşeuri la punctele 

gospodăreşti constituie contravenţie 

şi se sancţionează conform 

prevederilor OUG nr. 195/2005 

privind protecţia mediului cu amendă 

de la 6.500 lei la 7.000 lei pentru 

persoanele fi zice şi de la 25.000 lei la 

30.000 lei pentru persoane juridice. 

Pentru depozitarea acestui tip de 

deşeuri, Serviciul Public Ecosal are 

în administrare două puncte verzi, 

unul situat pe strada Drumul Viilor 

nr. 1, celălalt afl at pe strada Etna nr. 

29. Societatea poate fi  contactată la 

numerele de telefon 0236.312.282 

sau 0374.927.292.  . E.G. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Tuluceşti şi Oancea. 

Pe DE 581, autospeciale cu 

radar vor fi  amplasate pe raza 

localităţilor Cosmeşti şi Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Mat-

ca.  . M. Constandache
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 „NU AVEM 

DEZAMĂGIREA 

CLASAMENTULUI“
USR. În primul tur de scrutin,  Dan 

Barna a obţinut 30.076 de voturi în 

judeţul Galaţi (13,30 la sută). Deputatul 

Bogdan Rodeanu le-a mulţumit 

alegătorilor. „Vă mulţumesc pentru 

miile de ore de discuţii pe care le-am 

avut cu voi în campanie, în care ne-aţi 

spus şi ce vreţi de la clasa politică şi ce 

vreţi de la administraţia publică, locală 

şi centrală. Ideile şi încurajările primite 

ne determină să continuăm să credem 

şi să lucrăm, împreună cu voi, pentru 

dezvoltarea Galaţiului şi a României. 

Rămânem şi cu lecţia de implicare 

predată tuturor de către românii din 

Diaspora: sprijinul vostru pentru o 

Românie modernă este inestimabil. 

Acesta este modelul de implicare pe 

care avem obligaţia să îl urmăm! Şi 

rămânem cu angajamentul pe care 

ni l-am asumat, toţi cei din USR: 

oriunde am fi  şi orice am face, vom 

lucra cu implicare totală în proiectele 

de dezvoltare de care România are 

nevoie mai mult ca niciodată.  Nu avem 

dezamăgirea clasamentului. Avem 

bucuria că vă avem alături în munca pe 

care trebuie să o facem cât mai bine, 

cât mai repede şi cât mai mulţi pentru 

a ieşi din mlaştina incompetenţei şi 

a clientelismului politic, astfel încât 

să reparăm stricăciunile pe care 

guvernările PSD le-au făcut României. 

Mergem înainte, împreună!”, susţine 

deputatul gălăţean Bogdan Rodeanu.  

. T.M. 

Humelnicu 
nu mai este 
secretar  
de stat

DECIZIE. Prin decizia pre-

mierului Ludovic Orban, gălăţeanul 

Marius Humelnicu a fost eliberat 

din funcţia de secretar de stat la 

Ministerul Transporturilor. Dacă 

mandatul anterior la minister a 

durat din august 2015 până în iunie 

2016, acum cariera de secretar 

de stat a gălăţeanului a fost şi mai 

scurtă: august – noiembrie 2019. 

Vestea bună este că Humelnicu se 

va putea reîntoarce în postul de city 

manager al Galaţiului, din care s-a 

autosuspendat.  . A.M.

Ce cred cei mai importanţi 
lideri politici ai Galaţiului

„În condiţiile în care toate 
partidele au atacat, în campa-
nia electorală, PSD şi pe can-
didatul său, Viorica Dăncilă, 
în cel mai josnic mod cu pu-
tinţă, refuzând, în schimb, o 
dezbatere publică, rezultatele 
primului tur de scrutin de-
monstrează că atât PSD, cât şi 
candidatul său, Viorica Dăn-
cilă, se bucură de aprecierea 
şi de încrederea oamenilor. 

Iar asta se întâmplă pentru 
că Partidul Social Democrat 
şi Guvernul condus de Viori-
ca Dăncilă, în ciuda tuturor 
criticilor agresive şi a cam-
paniei defăimătoare, au luat 
cele mai importante măsuri 
în beneficiul cetăţenilor. 

Măsuri pe care de altfel, 
acum, actualul preşedinte al 
României şi guvernul PNL, 
fără nicio jenă, pe unele din-
tre acestea şi le asumă, iar pe 
altele încearcă să le ducă în 

derizoriu ori chiar intenţio-
nează să le anuleze. 

Am spus întotdeauna că 
cetăţenii sunt cei care au ul-
timul cuvânt în ceea ce pri-
veşte un candidat sau altul şi 
că tot cetăţenii sunt cei care 
decid cu cine doresc să mear-
gă mai departe şi cine să îi 
reprezinte. 

Iată că zeci de mii de gă-
lăţeni şi milioane de români 
au ales să voteze candida-
tul PSD pentru Preşedinţia 
României. 

Pentru că, dincolo de inju-
riile la care candidatul PSD 
a fost supus, chiar şi femeie 
fiind, dincolo de atacuri şi 
manipulare grosolană, PSD 
şi candidatul său au lăsat în 
urmă nişte măsuri mult aş-
teptate de români. 

Sunt sigur că şi în turul 
doi, gălăţenii şi românii vor 
vota cu inima!“ .

DUPĂ REZULTATELE PRIMULUI TUR AL ALEGERILOR PREZIDENŢIALE  .  DECLARAŢII

Primul tur al alegerilor prezi-
denţiale a fost o victorie pentru 
Partidul Naţional Liberal, atât la 
nivel naţional, cât mai ales la nivel 
local. Acesta este motivul pentru 
care preşedintele PNL Galaţi, se-
natorul George Stângă, a ţinut să 
le mulţumească gălăţenilor care 
au ieşit la vot. Mai mult, preşe-
dintele PNL Galaţi a punctat şi o 
premieră pentru judeţul nostru. 
„Le mulţumesc, în primul rând, 
gălăţenilor care l-au votat pe 
Klaus Iohannis, care au ales să sus-
ţină programul prezidenţial pro-
pus de acesta şi promovat de PNL. 
Duminică, românii ne-au acordat 
un vot de încredere, unul care ne 
responsabilizează şi mai mult. 

 În primul tur am obţinut o 
victorie importantă. Însă, mai 
avem un pas important pe 24 no-
iembrie, atunci când putem asi-
gura continuitatea parteneriatu-
lui dintre preşedintele Iohannis 
şi PNL, un parteneriat Preşedin-

te - Guvern pentru dezvoltarea 
României.

 Pentru PNL Galaţi, rezultatul 
de duminică reprezintă un scor 
istoric. Am reuşit ca pentru prima 
oară în istoria post-decembristă 
a PNL să facem judeţul Galaţi să 
fi e galben. Suntem cu mult peste 
PSD datorită votului gălăţenilor. 
Acest rezultat ne responsabili-
ează să muncim mai mult şi să 
depunem eforturi şi mai mari 
pentru a-i reprezenta cu cinste 
pe gălăţeni. 

 Mai avem un test pe data de 
24 noiembrie. Am speranţa că 
românii vor vota pentru Klaus 
Iohannis, aşa cum s-a întâmplat 
şi în 2014. După 24 noiembrie, 
îmi doresc să începem construc-
ţia României normale cu un pre-
şedinte liberal, Klaus Iohannis, 
şi un guvern liberal condus de 
Ludovic Orban”, ne-a declarat se-
natorul George Stângă, preşedin-
tele PNL Galaţi. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

P
rimul tur al alegerilor prezidenţiale s-a încheiat. Urmează, pe 24 noiembrie, bătălia finală pentru 
mandatul de preşedinte al României. Pentru că fiecare vot contează, iată ce au de spus liderii celor mai 
importante partide politice din Galaţi, ai căror candidaţi au ocupat podiumul electoral al alegerilor 
prezidenţiale. La solicitarea ziarului „Viaţa liberă”, preşedinţii organizaţiilor judeţene PNL, PSD şi USR 
au transmis următoarele mesaje. 

Costel Fotea, preşedintele 

executiv PSD Galaţi:

„Şi în turul doi, gălăţenii şi 

românii vor vota cu inima!” 

Senatorul George Stângă, 

preşedintele PNL Galaţi:

„Începem construcţia 

României normale“
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Cum au votat gălăţenii 
la alegerile prezidenţiale 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Klaus Iohannis – 77.841 de voturi 

(34,43 la sută), Viorica Dăncilă 

– 61.420 de voturi (27,17 la sută), 

Dan Barna – 30.076 de voturi 

(13,30). Aşa arată podiumul 

electoral potrivit rezultatelor 

fi nale ale alegerilor prezidenţiale 

în judeţul Galaţi. Un scrutin 

la care au participat 230.099 

de cetăţeni, adică 44,06 la 

sută din cei înscrişi pe listele 

permanente. 

Nu mai puţin de 16.420 de vo-
turi, adică 7,26 procente, au făcut 
diferenţa între Klaus Iohannis, 
clasat pe primul loc în preferinţe-

le gălăţenilor, şi Viorica Dăncilă, 
plasată pe locul secund în opţi-
unile electorale ale cetăţenilor. 
Aşa reiese din procesul-verbal 
privind centralizarea voturilor 
pentru alegerea preşedintelui 
României din 10 noiembrie 2019, 
document întocmit şi semnat de 
Biroul Electoral Judeţean Galaţi. 

Conform datelor ofi ciale, la 
cele 436 de secţii de votare din 
judeţul Galaţi s-au prezentat 
230.099 de alegători. 

Dintre aceştia, 17.510 au fost 
trecuţi pe listele suplimentare, 
iar 1.478 – cu urna mobilă. Numă-
rul voturilor valabil exprimate a 
fost de 226.024 (43,28 la sută), iar 
cel al voturilor nule - 4.075 (1,77 
la sută).

 Topul 
preferinţelor electorale 

Klaus Iohannis a fost votat de 
77.841 de cetăţeni, reprezentând 
34,43 la sută, un procent mai 
mic decât cel înregistrat la nivel 
naţional. 

Pe Viorica Dăncilă şi-au dorit-o 
preşedinte al României 61.420 
de cetăţeni, adică 27,17 la sută, 
un rezultat procentual net 
superior celui de la nivel 
naţional. 

Dan Barna a primit 30.076 
de voturi, însemnând 13,30 la 
sută. 

Mircea Diaconu a obţinut un 
scor destul de bun în judeţul Ga-
laţi - 25.714 de voturi, adică 11,37 
la sută. 

Pentru Theodor Paleologu au 
votat 12.960 de persoane, reprezen-
tând 5,73 la sută. 

Ramona Bruynseels a primit, la 
Galaţi, 7.825 de voturi, adică 3,46 la 
sută. 

Nu mai puţin de 3.687 de cetă-
ţeni, (1,63 la sută) l-au vrut în fruntea 
ţării pe Alexandru Cumpănaşu. 

Au urmat, în topul preferinţelor 
gălăţenilor: Viorel Cataramă - 1.203 
de voturi (0,53 la sută), Bogdan Sta-
noevici - 1.169 de voturi (0,51 la 
sută), Cătălin Ivan - 872 de voturi 
(0,38 la sută), John Banu - 864 de 
voturi (0,38 la sută), Constantin Po-
pescu – 840 de voturi (0,37 la sută), 
Hunor Kelemen - 830 de voturi (0,36 
la sută) şi Ninel Peia – 723 de voturi 
(0,31 la sută). .

REZULTATELE FINALE ALE PRIMULUI TUR DE SCRUTIN  .  SUFRAGII 

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Neadaptarea vitezei la condi-
ţiile de carosabil a dus la produ-
cerea a două evenimente rutiere, 
soldate cu rănirea tot atâtor per-
soane. Cel mai grav accident din 
această serie a avut loc în Galaţi, 
în noaptea de duminică spre luni, 

în zona Uzinei de Apă. Un taxi la 
volanul căruia se afl a un bărbat 
de 52 de ani, care, spun poliţiştii, 
nu ar fi  adaptat viteza la condiţi-
ile de drum, a derapat şi a lovit 
violent parapetul de pe partea 
stângă a direcţiei de deplasare. În 
urma impactului, şoferul a fost 
grav rănit şi a fost transportat la 
spital, unde a şi rămas internat. 

Tot cu leziuni s-a ales şi o tână-
ră de 18 ani, victimă colaterală 
a ceea ce ar fi  putut fi  un impact 
între două autoturisme. Tânăra 
se angajase în traversarea DN 25, 
la Independenţa, pe un marcaj pi-
etonal, în momentul în care mai 
multe maşini au oprit pentru a-i 
da prioritate. Un şofer de 21 de 
ani nu a mai putut însă frâna 

la timp, în spatele uneia dintre 
maşinile oprite la trecerea de pi-
etoni. Pentru a evita impactul cu 
vehiculul, băiatul a tras de volan, 
virând la stânga şi lovind-o astfel 
chiar pe tânăra căreia ar fi  trebuit 
să îi acorde prioritate. Fata nu a 
avut nevoie de spitalizare, şoferul 
fi ind totuşi cercetat pentru vătă-
mare corporală din culpă. .

Accidente pe fondul vitezei neadaptate

 ROBINETE 

NEFUNCŢIONALE 

ÎN CIMITIRUL             

„SF. LAZĂR“
NEPĂSARE. În Cimitirul 

„Sfântul Lazăr“, udatul fl orilor de 

pe morminte reprezintă o aventură. 

Robinetele sunt vechi, unele 

nefuncţionale, iar altele picură în 

neştire, formând în jurul lor mocirle 

în care cetăţenii sunt nevoiţi să intre 

pentru a-şi umple recipientele cu apă. 

Oamenii şi-ar dori ca acestea să fi e 

funcţionale şi prevăzute cu grătare 

de scurgere, astfel încât să nu-şi mai 

afunde încălţămintea în noroi, pe care 

să-l ducă, ulterior, pe aleile cimitirului. 

„Ne dorim măcar nişte dotări minimale, 

funcţionale şi atât de necesare pentru 

menţinerea unui aspect civilizat 

al mormintelor“, ne-a declarat o 

gălăţeancă, ce şi-a dorit să rămână sub 

anonimat.  . E.G. 

203.4670OO

gram aur

4.3386 OO
franc elveţian gra
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Distracţia 
le-a adus 
amenzi

LINIŞTE. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 2 au depistat, 

în zona unui bloc de pe strada 

Brăilei, un grup format din trei 

tineri, cu vârste cuprinse între 

19 şi 23 de ani, care consumau 

băuturi alcoolice în loc nea-

menajat. Mai mult decât atât, 

cei trei tineri tulburau liniştea 

publică, prin strigăte şi larmă. 

Persoanele în cauză au fost 

sancţionate contravenţional, 

cu amenzi în valoare totală de 

1.200 de lei.  . T.M.

Obligaţia de întreţinere 
între soţii divorţaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 38 de ani a reuşit 
performanța de a atinge un record 
în materie de deţinere ilegală de 
armament. Bărbatul nu a intrat, 
ofi cial, în atenţia poliţiştilor spe-
cializaţi în controlul regimului 
armelor şi muniţiilor vreme de 15 
ani, timp în care a deţinut un pis-
tol cu aer comprimat, achiziţionat 
simplu, în baza actului de identita-

te. Poliţiştii au stabilit abia acum 
că bărbatul cumpărase pistolul, de 
calibru 4,5 milimetri, în 2004, de la 
un magazin specializat şi, până în 
2019, nu a făcut demersurile nece-
sare pentru obţinerea avizelor de 
deţinere şi folosire a acestuia. Ca 
urmare a constatării, poliţiştii au 
fost nevoiţi să îi deschidă acestuia 
un dosar penal pentru nerespec-
tarea regimului armelor şi muni-
ţiilor şi să îi reţină pistolul până la 
clarifi carea situaţiei juridice. .

Înarmat fără drept, timp de 15 ani

 La data rămânerii defi nitive 

a hotărârii judecătoreşti de 

divorţ sau la data eliberării 

certifi catului de divorţ (în cazul 

divorţului pe cale administrativă 

ori prin procedură notarială), 

obligaţia de întreţinere între soţi 

încetează. 

Prin excepţie de la regula 
de mai sus, această obligaţie de 
întreţinere poate exista şi între 
foştii soţi, dacă sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de lege.

 Astfel, Codul civil prevede 
că soţul divorţat are dreptul 
la întreţinere de la fostul soţ, 
dacă se află în stare de nevo-
ie din cauza unei incapacităţi 

de muncă (totală sau parţială) 
apărută înainte sau în timpul 
căsătoriei.

 De asemenea, soţul divor-
ţat are dreptul la întreţinere 
şi atunci când incapacitatea de 
muncă apare în termen de un 
an de la data desfacerii căsători-
ei, însă numai dacă este cauzată 
de o împrejurare în legătură cu 
căsătoria (de ex., în cazul fostei 
soţii, o incapacitate determinată 
de naşterea unui copil).

 Dacă divorţul este pronunţat 
din vina exclusivă a unuia din-
tre soţi, acesta nu benefi ciază de 
întreţinere de la fostul soţ decât 
timp de un an de la data desfacerii 
căsătoriei.

 În toate cazurile, obligaţia de 
întreţinere încetează prin recăsă-
torirea fostului soţ îndreptăţit la 
întreţinere.

 Cuantumul întreţinerii pen-
tru fostul soţ este de până la o 
pătrime din venitul net al celui 
obligat la plata acesteia, în raport 
cu mijloacele sale materiale şi cu 
starea de nevoie a celui care o 
cere.

 Starea de nevoie se apreciază 
în funcţie de condiţiile de viaţă 
pe care soţul respectiv le-a avut 
în timpul căsătoriei, nu prin ra-
portarea la condiţiile minime de 
supravieţuire.

 Această întreţinere stabilită 
pentru fostul soţ, împreună cu 

întreţinerea datorată copiilor, nu 
poate depăşi jumătate din venitul 
net al soţului obligat la plată.

 Pensia de întreţinere se plă-
teşte în rate periodice la terme-
nele convenite de părţi sau, în 
lipsa acordului acestora, la ter-
menele stabilite prin hotărâre 
judecătorească.

 De menţionat că obligaţia de 
întreţinere între foştii soţi poa-
te fi  cerută în timpul procesului 
de divorţ sau, ulterior, pe cale 
separată.

 Cererea de chemare în jude-
cată se soluţionează de judecăto-
rie şi este scutită de taxa de tim-
bru. .    Eugen Mortu - judecător   

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

’
Cuantumul întreţinerii 

pentru fostul soţ este 

de până la o pătrime 

din venitul net al 

celui obligat la plata 

acesteia, în raport 

cu mijloacele sale 

materiale şi cu starea 

de nevoie a celui care 

o cere.

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Obligaţia de întreţinere           u

poate exista şi între foştii soţi
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Pui de tei,                       
în locul cioatei           
de la Primărie

PLANTARE. Primăria 

municipiului Galaţi a scăpat de cioa-

ta, fi e ea şi decorată cu fl ori, care 

rămăsese din arborele tăiat în faţa 

sediului său. În locul ei, un copăcel 

proaspăt plantat se străduieşte să 

prindă rădăcini şi să crească mare. 

Reamintim că municipalitatea a de-

marat miercuri, 6 noiembrie 2019, o 

campanie de plantări: tei pe străzile 

Domnească și Ciobanului, frasini pe 

strada Traian, platani pe străzile Ni-

colae Caranfi l (fostă Dr. Petru Groza) 

şi Oltului.  . A.M.

’
Serviciul Public 

Ecosal a intervenit 

cu o echipă            

de şase muncitori, 

timp de cinci 

zile. Deşeurile 

strânse din 

Palatul Gheorghiu                     

au fost încărcate                     

în câte                         

un container            

de 5,5 mc,                    

în fi ecare zi

MIRELA FURTUNĂ,
directorul Serviciului Public 
Ecosal

Palatul Gheorghiu, 
scos din gunoaie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ajuns o ruină, Palatul „Simion 

Gheorghiu”, monument de 

patrimoniu al Galaţiului, a scăpat 

măcar de gunoaiele în care 

a fost pur şi simplu îngropat 

de-a lungul anilor. Vreme de 

cinci zile, echipe ale Serviciului 

Public Ecosal, formate din câte 

şase oameni, au adunat tonele 

de mizerie şi au dezinfectat 

locul, la comanda Primăriei 

Galaţi, coproprietar al clădirii. 

Important este ca gălăţenii să 

nu transforme din nou Palatul în 

ghenă de gunoi. 

Gălăţenii care au trecut în 
acest weekend prin pasajul care 
protejează ce-a mai rămas din 
frumoasa clădire de pe strada 
Domnească nr. 24 n-au mai simţit 
mirosul greu al gunoaielor adu-
nate straturi-straturi în Palatul 
Gheorghiu. Şi asta pentru că au-
torităţile s-au învrednicit, după 
atâta amar de vreme, să cureţe 
locul.

După cum am afl at de la Biro-
ul de presă al administraţiei lo-
cale, Primăria  Galaţi, în calitate 
de coproprietar al imobilului, a 
acţionat pentru curăţarea şi igi-
enizarea spaţiului. Autorităţile 
au făcut acest lucru pentru că 
era obligaţia lor, dar şi în urma 
sesizărilor cetăţeneşti.

Misiunea a revenit Serviciului 
Public Ecosal, după cum am afl at 
de la directorul Mirela Furtună: 
„S-a intervenit, la comanda Pri-
măriei municipiului Galaţi, cu o 
echipă de şase muncitori, timp 
de cinci zile. Deşeurile strânse au 
fost încărcate în câte un contai-
ner de 5,5 mc, în fi ecare zi”.

Cel mai probabil urmează se-
curizarea imobilului şi punerea 
acestuia sub pază. Important este 
însă ca, până atunci, Palatul să 
nu redevină o ghenă de gunoi. Şi 
spunem asta pentru că, duminică 
seară, câteva deşeuri fuseseră lă-
sate printre gratii şi pe pervazul 
ferestrelor.

 Trecut impresionant, 
viitor incert 

Bijuterie a vremurilor de 
odinioară, clădirea, cu subsol 
parţial, avea spaţii comerciale 
la parter, iar la cele două etaje 
erau locuinţe. Ruinată, vandali-
zată şi furată bucată cu bucată în 
ultimii 20 de ani, transformată 
în ghenă de gunoi şi adăpost pen-
tru oamenii străzii, construcţia 
s-a încăpăţânat să reziste, deşi 
doi primari ai Galaţiului, Eugen 
Durbacă şi Dumitru Nicolae, s-au 
străduit s-o demoleze.

Norocul ei a fost că în 1992 a 
fost inclusă pe Lista Monumente-
lor Istorice ale Galaţiului, cu nu-
mele Casa „Simion Gheorghiu”, 
fi ind parte a „Ansamblului Ur-
ban strada Domnească”, datat 
secolul XIX, inclus pe aceeaşi 
listă de patrimoniu. Construi-
tă în perioada 1923-1925, „este 
singura clădire reprezentativă 
pentru felul în care arăta centrul 
oraşului, mai exact zona de «cor-
so», până la sfârşitul celui de-Al 
Doilea Război Mondial. Impor-
tanţa monumentului este întări-
tă, însă, şi de memoria acestuia, 
prin faptul că a fost comanditată 
şi a aparţinut gălăţeanului Simi-
on Gheorghiu, înalt funcţionar 
la Uzina de Gaz din Galaţi, şi 
apoi director al Băncii Galaţilor”, 
spune Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul nostru, Primăria a încer-
cat să o salveze cu fonduri eu-
ropene, dar nu a reuşit pentru 
că nu este singura proprietară a 
clădirii. Un cetăţean deţine, cu 
contract de vânzare-cumpărare, 
un apartament cu două camere 
şi bucătărie, în suprafaţă totală 
de 60,5 mp, situate la etajul 1, cu 
vedere la strada Domnească, îm-
preună cu cota indiviză de 12,5 
la sută din spaţiile comune şi 25 
mp de teren în curte, în propri-
etate exclusivă. Între acesta şi 
Primărie este în prezent pe rolul 
instanţelor gălăţene un litigiu, 
asupra căruia vom reveni. .

MONUMENT ISTORIC BATJOCORIT  .  PATRIMONIU

  u foto Anca Melinte
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Metodă avansată 
de diagnosticare 
a virusului HPV
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un test de autorecoltare de probe 

la domiciliu pentru depistarea 

virusului papiloma uman (HPV) a 

fost lansat de compania Neumann 

Labs pe piaţa din România, în 

condiţiile în care, în 2018, în ţara 

noastră s-au înregistrat 2.470 de 

noi cazuri de cancer uterin, iar 

experţii spun că 99,7 la sută din 

toate cazurile în care se dezvoltă 

un astfel de cancer sunt cauzate 

de infecţia cu HPV. 

Testul, numit „Easy HPV Test“, 
nu este neapărat accesibil pentru 

toate categoriile de populaţie, 
având preţul de 260 de lei, dar 
poate identifi ca cu o precizie de 
95 la sută prezenţa HPV, înainte 
ca acesta să-şi facă simţite efec-
tele negative, având potenţialul 
de a juca un rol crucial în pre-
venirea îmbolnăvirilor de cancer. 
Precizia testului este, astfel, mai 
mare decât cea a testului tradi-
ţional Papanicolau. „Infecţia cu 
HPV este cea mai răspândită in-
fecţie transmisă pe cale sexuală. 
Opt din zece femei au de-a face cu 
această infecţie cel puţin o dată 
în viaţă. Este binevenită orice ini-
ţiativă care contribuie la identi-
fi carea timpurie a infecţiei HPV. 

Astfel putem creşte semnifi cativ 
şansele de diagnostic, tratare şi 
vindecare a leziunilor colului 
uterin“, a declarat medicul Radu 
Vlădăreanu, preşedintele Socie-
tăţii Române de HPV.

 O lipsă de informare 
cronică în România 

Chiar dacă 86 la sută dintre 
românce au auzit de cancerul 
de col uterin, asocierea apariţiei 
acestuia cu infecţia cu virusul 
HPV este făcută de mai puţin de 
jumătate din ele. Mai mult, una 
din 12 femei consideră falsă in-
formaţia potrivit căreia infecţia 
cu HPV cauzează cancerul de col 

uterin, chiar dacă cercetătorii în 
domeniu cad de acord în unani-
mitate asupra acestei cauzalităţi. 
Din datele citate de medicul Radu 
Vlădăreanu, 68 la sută dintre fe-
meile din România nici măcar nu 
au auzit de infecţia cu acest virus 
şi doar una din cinci afl ă de la 
medicul de familie sau de la gine-
colog despre această afecţiune.

În privinţa gradului de infor-
mare al bărbaţilor, chiar dacă 
nu există date clare, experţii es-
timează că ignoranţa cu privire 
la rolul acestora în transmiterea 
virusului şi a efectelor pe care 
acesta le are asupra sănătăţii sale 
este chiar mai gravă. .

TEHNICĂ DISPONIBILĂ ÎN ROMÂNIA  .  NOUTATE

Una din 12 românce Una din 12 românce   uu

consideră falsă consideră falsă 

informaţia potrivit informaţia potrivit 

căreia infecţia cu HPV căreia infecţia cu HPV 

cauzează cancerul  cauzează cancerul  

de col uterinde col uterin

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cei mai mulţi medici consi-
deră că o dietă sănătoasă reduce 
riscul de apariţie a bolii Alzhei-
mer. O alimentaţie bogată în 
vitamina C şi vitamina E este 

asociată cu o reducere a aces-
tui risc. Fructele, legumele şi 
peştele sunt alimente bogate în 
vitamine. 

Şi acizii graşi Omega-3 sunt 
corelaţi cu un risc redus de de-
menţă, în timp ce alimentaţia 
prea bogată în calorii şi în gră-

simi saturate creşte riscul de 
îmbolnăvire. Femeile peste 65 
de ani sunt mai frecvent afec-
tate de Alzheimer, comparativ 
cu bărbaţii de aceeaşi vârstă, din 
motive care nu sunt pe deplin 
lămurite. Depresia poate fi  un 
semn precoce de boală. În stadii 

avansate, pacienţii nu mai pot 
vorbi şi suferă schimbări impor-
tante de comportament, devin 
agresivi şi sunt greu de îngrijit 
de către familie. Boala nu poate 
fi  vindecată, tratamentul fi ind 
unul care se adresează simpto-
melor. .

Vitamine care reduc riscul de a dezvolta 
boala Alzheimer

PRECONCEPŢIE. În ciuda faptului 

că depresia afectează una din şase persoane la 

un moment dat pe parcursul vieţii, boala este una 

puţin cunoscută în rândurile populaţiei genera-

le. Din acest motiv, pe seama depresiei circulă 

o serie de mituri, dintre care unele pot întârzia 

începerea tratamentului. Astfel, în mod eronat, se 

consideră că munca grea poate combate depre-

sia. Din contră, unii pacienţi cu depresie, mai ales 

bărbaţi, se supun unui regim continuu de muncă, 

acesta fi ind un simptom al bolii şi nicidecum o 

cale către vindecare. Surmenajul care apare în 

astfel de situaţii poate înrăutăţi chiar starea psihi-

că de sănătate.  . R.B. 

 SOSUL DE ROŞII 

POATE CONŢINE 

ZAHĂR
ALIMENTAŢIE. Sosul 

de roşii este aproape nelipsit 

din toate bucătăriile şi este unul 

dintre alimentele care se combină 

grozav de bine cu o multitudine de 

alte ingrediente, creând gusturi 

delicioase. Dar foarte multe 

sosuri de roşii pe care le găsim 

în comerţ, fi e că sunt sub formă 

de suc simplu, ketchup, pastă 

diluată de tomate sau bulion 

dens, conţin şi zahăr, în cantităţi 

deloc de neglijat. Ca fapt divers, 

numai o linguriţă de ketchup 

clasic conţine patru grame de 

zahăr. De aceea, trebuie să citeşti 

eticheta înainte de a cumpăra 

orice produs, pentru a afl a ce 

posibile ingrediente, ascunse la 

o primă vedere, poate conţine.

Altenativa ar fi  să-ţi prepari 

sucul de roşii acasă. Astfel, ai 

siguranţa că acesta este produs 

doar din roşii, fără conservanţi 

şi substanţe artifi ciale adăugate 

pentru gust.Zahărul apare din ce 

în ce mai des camufl at de alte 

denumiri pe etichetele produselor 

alimentare: glucoză, lactoză, 

sucroză, fructoză, dextroză, 

maltrodextrină, maltoză, 

galactoză, caramel sau sirop de 

porumb, care ne induc în eroare, 

deoarece nu poartă explicit numele 

de „zahăr“.  . R.B. 

Munca 
grea (nu) 
combate 
depresiaAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Trei din patru români cred că 

majoritatea măsurilor luate în 

domeniul Sănătăţii în ultimii trei 

ani nu au fost puse în practică, 

iar aproximativ 65 la sută dintre 

conaţionali nu simt o schimbare 

în bine în acest domeniu, 

potrivit datelor unui sondaj 

iniţiat de Coaliţia „Votez pentru 

Sănătate“. 

„Necesitatea unei schimbări 
în bine şi implementarea unor 
măsuri concrete, precum o fi -
nanţare adecvată, programe de 
prevenţie şi un acces mai bun 
la îngrijire şi medicamente, 
sunt refl ectate şi de percepţia 
pacienţilor români asupra siste-
mului de sănătate, arată datele 
studiului reprezentativ pentru 
populaţia urbană“, potrivit unui 
comunicat al Coaliţiei. Astfel, 99 
la sută din românii din mediul 
urban cred că sănătatea ar trebui 
să fi e o prioritate pentru Guvern 
şi autorităţi, iar 86 la sută consi-
deră că standardele europene de 
tratament sunt inaccesibile în 
România. Finanţarea, lipsa in-
vestiţiilor şi a dotărilor moder-
ne sunt principalele carenţe ale 
sistemului de sănătate, în opinia 
repondenţilor. 96 la sută dintre 
aceştia au spus că au interacţio-
nat în ultimii trei ani cu sistemul 
românesc de sănătate, însă doar 
38 la sută s-au declarat mulţu-
miţi de ultima interacţiune. 

„2019-2020 este o perioadă 
electorală şi reprezintă o şansă 
în plus de a-i convinge pe actu-
alii şi pe viitorii aleşi că Sănă-

tatea românilor trebuie privită 
ca o investiţie pe termen lung. 
Prin campania «Votez pentru 
Sănătate» ne propunem să atra-
gem implicarea a cât mai mulţi 
români, să convingem autorită-
ţile să ia măsuri concrete pentru 
ca, în fi nal, să putem benefi cia cu 
toţii de un sistem sanitar modern 
şi performant“, a declarat Marius 
Geantă, preşedintele Centrului 
pentru Inovaţie în Medicină şi 
membru al Consiliului de Ex-
perţi „Votez pentru Sănătate“.

 Ce îi îngrijorează 
pe români 

Principalele aspecte care îi afec-
tează pe pacienţii români sunt cali-
tatea slabă a îngrijirilor medicale, 
numărul insufi cient de medici, 
lipsa unei viziuni pe termen lung 
privind sănătatea şi accesul limitat 
la medicamente noi, potrivit acelu-
iaşi studiu. Pentru 78 la sută dintre 
repondenţi, a avea acces la îngrijire 
şi medicamente este un lucru foar-
te important, însă dintre cei care 
au primit o reţetă de medicamente 

noi, patru din zece au avut difi cul-
tăţi în a găsi tratamentul de care 
aveau nevoie. "Sănătatea cetăţeni-
lor ar trebui să fi e o prioritate pen-
tru decidenţi, dar totodată depinde 
de fi ecare dintre noi cât de mult 
punem accent pe acest subiect. 
Noi, cetăţenii, ar trebui să fi m cei 
care alegem priorităţile pe care le 
dorim“, a declarat Radu Gănescu, 
preşedintele Coaliţiei Organizaţi-
ilor Pacienţilor cu Afecţiuni Cro-
nice din România  şi membru al 
aceluiaşi consiliu. .

COALIŢIA „VOTEZ PENTRU SĂNĂTATE“  .  SONDAJ

Standardele europene 
de tratament, 
inaccesibile în România

LIPSA 

SOMNULUI 

AFECTEAZĂ 

VASELE                              

DE SÂNGE
DEPUNERI. Un 

motiv în plus pentru a miza pe 

un somn bun peste noapte: 

mai puţin de şase ore de 

odihnă sau nopţile nedormite 

cresc riscul de a dezvolta 

plăci periculoase pe artere, 

arată un studiu american. 

Cercetările anterioare au 

arătat că somnul defi citar 

este puternic asociat cu boala 

coronariană, însă acesta 

este primul studiu potrivit 

căruia odihna este măsurată 

obiectiv şi asociată în mod 

independent cu ateroscleroza 

în întregul organism, a declarat 

José Ordovás, director de 

ştiinţele nutriţiei şi genomică 

de la Centrul „Jean Mayer“ din 

cadrul Universităţii Tufts (SUA) 

şi autorul principal al cercetării. 

Studiul a fost publicat în 

jurnalul Colegiului American de 

Cardiologie şi citat de cnn.

com. Dezvoltarea plăcilor pe 

pereţii interiori ai vaselor de 

sânge poate duce la accidente 

vasculare-cerebrale, la 

probleme digestive şi la 

o circulaţie defi citară a 

sângelui, determinând durere, 

amorţeală şi, în cele din urmă, 

boli de inimă. Aceste rezultate 

subliniază importanţa 

obiceiurilor sănătoase de 

somn în prevenirea bolilor 

cardiovasculare, sunt de 

părere autorii studiului.           

. R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii de la Universita-
tea Michigan din Statele Unite 
au identifi cat un grup de bacterii 
din nas şi gât care ar putea scădea 
riscul de a contracta gripă. Oame-
nii de ştiinţă au analizat mostre-
le de bacterii din nas şi din gât 
prelevate la momentul înrolării 
în cadrul studiului şi au utilizat 
secvenţierea ADN pentru a deter-
mina tipul bacteriilor prezente.

La analiza compoziţiei bac-
teriene a tuturor mostrelor au 
fost descoperite cinci grupuri de 
bacterii. După ce au luat în calcul 
alţi factori cunoscuţi care ar pu-
tea infl uenţa riscul de gripă, pre-

cum vârsta, expunerea la tutun, 
gospodăriile aglomerate şi vac-
cinarea antigripală, cercetătorii 
au dorit să afl e dacă indivizii cu 
un anumit tip de bacterii aveau 
o sensibilitate redusă la gripă. 
„Am analizat ce fel de grupă de 
bacterie avea fi ecare şi dacă acest 
lucru infl uenţa riscul de gripă şi 
am afl at că da, aşa este“, a decla-
rat unul dintre autorii studiului, 
Betsy Foxman, profesoară de 
epidemiologie la Facultatea de 
Sănătate Publică a Universităţii 
Michigan. „Aceasta ne spune că 
o persoană care prezintă această 
comunitate de bacterii are un risc 
redus de a contracta gripă. Este o 
veste importantă“, a concluzionat 
cercetătoarea.  .

descoperire
Unele bacterii                                  
ne-ar putea proteja de gripă
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Magistraţii au decis 
falimentul RADET
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Magistraţii Curţii de Apel 

Bucureşti au decis luni, 

defi nitiv, falimentul RADET, fi ind 

menţinută, astfel, decizia din 

primă instanţă a Tribunalului 

Bucureşti. 

Cu puţin timp înainte de a fi  
pronunţată soluţia, primarul Ga-
briela Firea a precizat că, indife-
rent dacă instanţa decide sau nu 
falimentul RADET, bucureştenii 
vor avea în continuare apă caldă 
şi căldură, deoarece Primăria a 
luat măsuri pentru a putea fur-
niza agent termic.

 “Indiferent de sentinţa de 
astăzi (luni, n.r.), bucureştenii 
vor avea în continuare apă cal-

dă şi căldură. Am luat măsuri 
din timp pentru a putea garanta 
continuitatea agentului termic 
în Capitală. Fac precizarea că o 
eventuală lichidare a RADET nu 
înseamnă dispariţia sistemului 
de termofi care, pentru că acti-
vitatea Regiei va fi  preluată de 
Compania Municipală Termoe-
nergetica. Reamintesc bucureş-
tenilor că am preluat RADET, în 
2016, în insolvenţă de facto şi că 
am solicitat în repetate rânduri 
acordul consilierilor generali 
pentru o soluţie de reorganiza-
re a activităţii acestei regii, însă 
abia în luna februarie, în acest 
an, a fost acceptată soluţia în-
fi inţării Companiei Municipale 
Termoenergetica”, a declarat 
primarul general Gabriela Firea, 
într-un comunicat de presă.

 Premierul Ludovic Orban a 
anunţat, după ce Curtea de Apel 
Bucureşti a hotărât defi nitiv ca 
Regia Autonomă de Distribuire 
a Energiei Termice Bucureşti să 
intre în faliment, că a vorbit cu 
ministrul Economiei să mear-
gă la ELCEN şi să ia legătura cu 
autorităţile locale astfel încât 
bucureştenii să nu fi e afectaţi. 
”L-am sunat imediat pe minis-
trul Econoniei să se deplaseze la 
ELCEN, de asemenea să ia legă-
tura cu autorităţile locale astfel 
încât să identifi căm posibilităţi-
le legale pentru a nu fi  afectată 
alimentarea cu energie şi cu apă 
caldă a bucureştenilor”, a decla-
rat Orban.

 Judecătorii Curţii de Apel Bu-
cureşti au respins apelurile făcu-
te în proces, menţinând decizia 

din aprilie 2019 a Tribunalului 
Bucureşti, prin care a fost decla-
rat falimentul regiei.

 "Primăria Capitalei să fi e 
conştientă că s-ar putea ca, luni, 
instanţa să declare falimentul 
RADET. ELCEN este pregătit şi 
are stocuri sufi ciente să livreze 
energie termică pentru locuito-
rii Bucureştiului. Trebuie să fi e 
pregătită şi Primăria Bucureşti 
pentru cazul în care RADET nu 
mai poate să funcţioneze (...). 
Doamna primar trebuie să se 
asigure că toată subvenţia dată 
bucureştenilor este şi plătită că-
tre ELCEN”, declara, săptămâna 
trecută, ministrul Economiei, 
Virgil Popescu. El i-a transmis 
atunci primarului general Gabri-
ela Firea că va trebui să găsească 
o soluţie în acest caz. .

CĂLDURA ŞI APA CALDĂ A BUCUREŞTENILOR, ÎN PERICOL  .  DEFINITIV 

Decizia instanţei este defi nitivă u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şase poliţişti de frontieră de la 
Giurgiu au fost trimişi în judeca-
tă, acuzaţi că au luat, de sute de 
ori, între 200 şi 300 de lei de la şo-
feri care intrau în ţară, invocând 
nereguli găsite în acte. Cei şase 
poliţişti de frontieră au participat 

anterior la cursuri la care erau în-
văţaţi să nu ia mită.

 „Dosarul penal a fost constituit 
ca urmare a datelor şi informaţii-
lor obţinute în urma investigaţii-
lor, dar şi a formulării unui denunţ 
de către un transportator, care au 
relevat existenţa unei situaţii in-
fracţionale în Punctul de Trecere 
a Frontierei Giurgiu, în ceea ce pri-

veşte săvârşirea unor fapte de co-
rupţie în legătură cu operaţiunile 
de control la frontieră, în care sunt 
implicaţi poliţiştii de frontieră ce 
execută serviciul pe sensul de in-
trare în România”, arată DGA.

 Din cercetări a reieşit că, în 
perioada ianuarie - mai 2019, po-
liţiştii de frontieră au luat de mai 
multe ori mită, cerând şi primind 

diverse sume de bani de la şoferi 
care au trecut frontiera, pe sensul 
de intrare în România. Pentru a-i 
convinge să le dea bani, poliţiştii de 
frontieră invocau diverse nereguli 
constatate la documentele persoa-
nelor şi autovehiculelor, lipsa unor 
autorizaţii şi documente de însoţi-
re a mărfurilor, ceea ce ar fi  atras 
verifi cări suplimentare. .

Poliţişti de frontieră trimişi în judecată 
pentru luare de mită

Amenzi            
de peste 
patru milioane 
de lei

AUTO. Inspectorii au verifi cat, la 

fi nalul săptămânii trecute, 740 de opera-

tori economici, prestatori de servicii 

în domeniul auto. Verifi cările au vizat 

modul de fi scalizare a sumelor încasate, 

provenienţa stocurilor de produse 

auto şi îndeplinirea condiţiilor legale de 

funcţionare, fi ind aplicate sancţiuni con-

travenţionale în sumă de 4,1 milioane 

de lei. În vederea efi cientizării activităţii, 

în perioada următoare vor fi  derulate 

verifi cări pentru creşterea conformării, 

implicit colectarea veniturilor la bugetul 

de stat.  . T.M.

 PREVENIREA              

ŞI COMBATEREA 

VIOLENŢEI 

DOMESTICE
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a promulgat, luni, 

modifi carea legii pentru prevenirea 

şi combaterea violenţei domestice 

prin care sunt acordate atât 

reclamantului, cât şi pârâtului drepturi 

egale în procesele pentru emiterea 

ordinului de protecţie. Şeful statului a 

semnat decretul pentru promulgarea 

Legii privind modifi carea alin. (1) al 

art. 30 din Legea nr. 217/2003 pentru 

prevenirea şi combaterea violenţei 

domestice. Modifi carea legislativă 

prevede: „Hotărârea prin care se 

soluţionează cererea de emitere a 

ordinului de protecţie este supusă 

numai apelului, în termen de 3 zile de 

la pronunţare, dacă s-a dat cu citarea 

părţilor şi de la comunicare, dacă 

s-a dat fără citarea lor”. Expunerea 

de motive a actului normativ arată că 

modifi carea legii se impune „pentru a 

asigura ambelor părţi drepturi egale 

în cazul proceselor ce au ca obiect 

emiterea ordinului de protecţie, 

în conformitate cu litera şi spiritul 

art. 16, alin (1) şi art 124, alin (2) din 

Constituţia României”. În forma 

anterioară a legii, hotărârea prin 

care se dispune ordinul de protecţie 

„este supusă numai recursului”. 

„Hotărârea prin care se dispune 

ordinul de protecţie este supusă 

numai recursului, în termen de trei 

zile de la pronunţare, dacă s-a dat cu 

citarea părţilor, şi de la comunicare, 

dacă s-a dat fără citarea lor”, se 

arată în legea în vigoare. Iniţiatorii 

legii susţin că legislaţia prezintă o 

sincopă majoră, care poate deveni 

chiar fatală pentru victimele violenţei 

domestice.  .T.M. AR
H

IV
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V.
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colocviu
Academicianul Eugen Simion vine la Galaţi

Facultatea de Litere, prin De-
partamentul de literatură, lingvis-
tică şi jurnalism, în colaborare cu 
Şcoala Doctorală de Ştiinţe Socio-
Umane, organizează în perioada 
28-29 noiembrie, la Sala Senatului, 
Colocviile internaţionale „Andrei 
Grigor”, cu tema: Multidiscipli-
naritate, interdisciplinaritate şi 
transdisciplinaritate în cercetarea 
ştiinţifi că de profi l umanist. Cu 
această ocazie va fi  invitat la Galaţi 
academicianul Eugen Simion, Doc-

tor Honoris Causa al Universităţii 
gălăţene.

 Manifestarea, ajunsă la a tre-
ia ediţie, se adresează studenţilor, 
masteranzilor, doctoranzilor şi 
fi lologilor pasionaţi şi îşi propune 
corelarea reprezentărilor pe care 
toate formele culturii o construiesc 
despre realitate cu toate celelalte 
imagini - obiecte de studiu ale ştiin-
ţelor, în aşa fel încât să rezulte o per-
spectivă vie - complexă şi dinamică 
- asupra lumii. “Desfăşurându-se 

sub egida unei structuri de cerce-
tare de excelenţă din cadrul UDJG, 
membră a Platformei ReForm, este 
vorba de Centrul interdisciplinar 
de studii culturale central şi sud-
est europene, Colocviile interna-
ţionale „Andrei Grigor” propun 
o racordare necesară la modelul 
de cercetare pluri-orientat, prin 
care studiile umaniste trebuie să 
îşi revalorifi ce rezultatele şi să îşi 
redistribuie centrele/direcţiile de 
interes”, a explicat prof. dr. Simona 

Antofi , directorul Centrului. Vor 
fi  abordate următoarele subiecte: 
Resemnifi carea principalelor coor-
donate ideologice - identitate, local, 
regional, marginal, teritorial, naţi-
onal, universal, periferic, tradiţie, 
cosmopolitism; Studii exilice şi 
diasporice; Studii asupra memo-
riei culturale şi sociale din spaţiul 
european; Literatura - purtătoare 
a culturii urbane a memoriei. Vor 
avea loc lansări de carte şi dezba-
teri libere. .  Daniela Bogdan   

eveniment

 UNIVERSITATEA 

ORGANIZEAZĂ 

TÂRG 

EDUCAŢIONAL
PROMOVARE. Pentru 

a-i ajuta pe liceeni să se decidă în 

cunoştinţă de cauză ce facultate 

vor urma, Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi, în parteneriat cu 

Inspectoratul Şcolar al Judeţului, 

organizează, pe 21 şi 22 noiembrie, 

Târgul educaţional „Student 

#UDJG”. Evenimentul se va 

desfăşura între orele 10,00 şi 16,00, 

la sediul Universităţii din strada 

Domnească nr. 47, şi presupune 

că toate cele 14 facultăţi vor avea 

standuri proprii în care vor încerca 

să arate tot ce au ele mai bun şi 

mai interesant pentru tinerii din 

clasele a X-a, a XI-a și a XII-a din 

Galaţi şi Brăila.Astfel, Ingineria va 

pune la bătaie Centrul de imprimare 

3D, SIA îi va ademeni pe tineri cu 

degustare de produse sănătoase 

şi inovative, realizate în staţiile-

pilot ale instituţiei, vor fi  roboţi, 

demonstraţii interactive, spectacole 

de improvizaţii ale studenţilor de la 

Facultatea de Arte, dar şi prezentări 

ale U3A, Universitatea Junior 

şi ale formelor de învăţământ la 

distanţă, învăţământ fără frecvenţă, 

programe postuniversitare de 

formare şi dezvoltare, programe de 

conversie profesională, cursuri de 

perfecţionare. În plus, organizatorii 

promit tombole cu premii surpriză. 

“Încercăm să îi familiarizăm pe elevi 

cu structura şi cu oferta universităţii 

noastre. Tinerii au ocazia să ne 

cunoască, să interacţioneze cu 

studenţii şi cu profesorii noştri şi 

pot decide, în cunoştinţă de cauză, 

ce traseu profesional vor urma 

după absolvirea liceului”, a explicat 

prof. dr. Silvius Stanciu, prorectorul 

UDJG. Târgul educaţional 

„Student #UDJG” se înscrie în 

Proiectul „Parteneriat pentru 

performanţă”, derulat în parteneriat 

cu inspectoratele şcolare 

judeţene şi unităţile de învăţământ 

preuniversitar din Regiunea de 

Sud-Est, având ca principal 

obiectiv dezvoltarea colaborării 

între mediul preuniversitar şi 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi.  . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism   

Primul doctorat 
în Inginerie 
şi management 
în Agricultură

 Cel mai nou domeniu 

de doctorat de la UDJG, 

“Inginerie şi management 

în agricultură şi dezvoltare 

rurală” îşi arată roadele: inginer 

Constanţa Băcanu Șerban 

de la Inspectoratul Teritorial 

pentru Calitatea Seminţelor şi 

Materialului Săditor din Brăila a 

susţinut vineri teza de doctorat 

cu tema: „Cercetări privind 

infl uenţa factorilor pedoclimatici 

asupra producţiei și indicilor de 

calitate ai grâului semincer din 

judeţul Brăila”, sub coordonarea 

prof. dr. ec. ing. habilitat Silvius 

Stanciu. 

Lucrarea a avut ca principal 
obiectiv evaluarea comportării 
soiurilor de grâu destinate pro-
ducţiei semincere în condiţiile 
climatice din judeţul Brăila, cu 
identifi carea unor varietăţi valo-
roase din punct de vedere al pro-
ductivităţii şi calităţii recoltei, cu 
stabilitate şi adaptabilitate la ca-
racteristicile chimice ale solului, 

la condiţiile variabile de tempera-
tură şi de precipitaţii.

“Preocupările privind pro-
ducerea seminţelor certifi cate 
reprezintă o activitate comple-
xă, de importanţă naţională, 
fi ind un domeniu prioritar atât 
pentru specialişti, cât şi pentru 
fermierii care se ocupă de multi-
plicarea, prelucrarea şi comerţul 
cu seminţe certifi cate, asigurând 
necesarul pentru producătorii 
agricoli autohtoni, dar şi un po-
tenţial produs de export pe piaţa 
europeană şi internaţională. Cer-
cetările întreprinse de doctoran-
dă sunt complexe şi au presupus 
în toţi aceşti trei ani identifi carea 
soiurilor de cereale valoroase în 
diferite condiţii de cultură (sol, 
secetă, precipitaţii excedentare). 
Experimentele au vizat opt so-
iuri de grâu, din care patru au-
tohtone, aparţinând Institutului 
Naţional de Cercetare Dezvoltare 
Agricolă Fundulea (Glosa, Lite-
ra, Izvor, FDL Miranda) şi patru 
varietăţi franţuzeşti (Apache, 

Avenue, Sorrial, Solveig), care au 
fost cultivate în patru zone agri-
cole din localităţile Gemenele, 
Tudor Vladimirescu, Rîmnicelu 
şi Movila Miresii, în soluri dife-
rite. Soluţiile tehnice propuse în 
urma cercetării pot reprezenta 
instrumente utile fermierilor 
specializaţi în producţia de se-
minţe certifi cate, la nivel local 
şi naţional, asigurând baza unei 
producţii cerealiere de calitate”, 
a explicat coordonatorul lucrării, 
Silvius Stanciu.

 În prezent, în ţara noastră 
suprafeţele agricole cultivate cu 
grâu comun acoperă circa 2,1 
milioane hectare, cu o producti-
vitate medie de 4.800 kg/ha. Pen-
tru producţia grâului semincer, 
suprafaţa agricolă alocată este de 
88.000 ha, din care circa 70.000 
sunt destinate obţinerii de se-
minţe de grâu comun. La nivelul 
judeţului Brăila, există la acest 
moment aproximativ 4.000 de 
hectare de loturi semincere de 
grâu. .   Daniela Bogdan  

Sesiune 
intermediară 
de restanţe

ŞANSĂ. Studenţii de la 

Universitatea “Dunărea de Jos” 

din Galaţi benefi ciază de o nouă 

sesiune suplimentară intermedi-

ară de restanţe. Este vorba de o 

sesiune care se organizează, în 

fi ecare an, în a şaptea sau a opta 

săptămână de cursuri. Astfel, 

fi ecare facultate le dă şanse celor 

care au picat un examen să devi-

nă integralişti, fi e în intervalul 11-15 

noiembrie, fi e în săptămâna 18-22 

noiembrie.    . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“  ,  INEDIT
AR

H
IV

A 
V.

L.
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preliminarii EURO 2020
Suedia, escală în Cipru înainte de Bucureşti

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Naţionala Suediei va ajunge, 
astăzi, în Cipru, pentru un scurt 
stagiu de pregătire înaintea me-
ciului extrem de important cu 
România, din preliminariile 

EURO 2020. Adversarii naţionalei 
lui Contra vor sta în Cipru până 
joi și vor ajunge pe teritoriul Ro-
mâniei cu aproximativ 24 de ore 
înaintea partidei, programată vi-
neri pe Arena Naţională, de la ora 
21:45. România - Suedia este pen-
ultimul meci al „tricolorilor” în 

Grupa F a preliminariilor EURO 
2020, ultima partidă urmând a 
avea loc pe 18 noiembrie, de la ora 
21.45, la Madrid, împotriva Spa-
niei. Echipa României are nevoie 
de o victorie cu Suedia şi de un 
egal cu Spania pentru a se califi ca 
la EURO 2020. Programul meciu-

rilor rămase de jucat în cadrul 
Grupei F, în preliminariile Euro 
2020, este următorul: 15 noiem-
brie 2019, Norvegia - Feroe, Româ-
nia - Suedia, Spania - Malta (ora 
21:45); 18 noiembrie 2019, Malta 
- Norvegia, Spania - România, Su-
edia - Feroe (ora 21:45). .

Meci spectaculos 
în campionatul juniorilor
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatul Naţional pentru 

juniori A şi B a continuat în 

weekendul trecut cu meciurile 

etapei a 18-a (a patra din al 

doilea retur), printre care s-au 

afl at şi duelurile dintre echipele 

gălăţene CS Municipal şi SC 

Oţelul. 

La partida juniorilor mari 
(Under 19), spectacolul a fost la 
cote înalte. Cei de la CSM, afl aţi 
în postura de echipă gazdă, au 
pornit mai bine şi la pauză con-
duceau cu 2-0, ambele reuşite 
aparţinându-i aceluiaşi jucător 
- Bogdan Bandac (golul al doilea 

înscris din penalti). De la cabi-
ne au revenit pe teren parcă alte 
echipe. Tinerii „oţelari” şi-au 
reamintit că, totuşi, sunt liderii 
Seriei a II-a şi au schimbat regis-
trul tactic, precum şi atitudinea 
şi determinarea. Profi tând şi de 
lipsa de soluţii la schimbări din 
tabăra CSM, cei de la Oţelul au 
reuşit să întoarcă soarta parti-
dei, de la 0-2 ajungând să câş-
tige cu 4-2. Jucătorul reprizei 
secunde a fost Ioan Buhăescu, 
care, deşi a intrat după pauză, a 
marcat trei din golurile echipei 
sale, al patrulea gol fi ind înscris 
de Partenie.

 Acest meci spectaculos, cu 
şase goluri, s-a bucurat şi de un 
arbitraj pe măsură, cel al brigă-

zii gălăţene conduse de Alexan-
dru Burloiu, căreia i s-au aliniat 
echipele:

  CS Municipal : Honţaru - Şte-
fănescu, Ioanovici, Bahrim, Co-
valea - Popa, Bandac, Postelnicu, 
Angheluţă - Tănasă şi Călin. A 
mai jucat Palade (antrenor Ionuţ 
Niculcea).

  SC Oţelul : Viorică - Cucu, Bu-
cevschi, Drăgan, Dragu - Mereuţă, 
Partenie, Cireş - Nemţanu, Palade 
şi Pavel. Au mai jucat: Buhăescu şi 
Stancu (antrenor Sorin Tîrîlă).

 La juniori mici (Under 17), 
victoria le-a revenit tot „oţelari-
lor”, afl aţi şi ei pe primul loc în 
clasamentul seriei. Scorul a fost 
6-1 pentru elevii antrenorului 
Ion Basalic, autorii golurilor fi ind 

Farcaş 2, Ciuraru, Grădinaru, Ci-
reş şi Cojan. De remarcat că toate 
golurile au fost din acţiune. Pen-
tru CS Municipal (antrenor Cipri-
an Mocanu) a înscris Florea, din 
penalti, iar Trandafi r a irosit o 
lovitură de la 11 metri.

 LPS Galaţi a jucat acasă cu 
echipele LPS Vaslui: 5-0 la juni-
ori mari (marcatori: Chiriac 2, 
Panaite, Costea şi Domniţeanu), 
iar juniorii mici au pierdut, scor 
1-3 (gol Angheluţă).

 Şi în runda viitoare (dumini-
că, 17 noiembrie) avem parte de 
dueluri între echipe gălăţene: 
Oţelul - LPS Galaţi (la „Siderur-
gistul”), în timp ce echipele CSM 
Galaţi vor juca cu CSM Focşani, în 
deplasare. ,

DE LA 0-2, LA 4-2  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medaliaţi 
la „Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Andone          
va absenta 
peste          
două luni

FOTBAL. Atacantul Florin 

Andone, convocat la echipa naţi-

onală pentru meciurile cu Suedia 

şi Spania, din preliminariile EURO 

2020, va fi  indisponibil circa două 

luni şi jumătate, din cauza unei 

accidentări suferite sâmbătă, în 

campionatul Turciei. ‘’Florin a suferit 

o leziune parţială a ligamentului 

colateral intern de la genunchiul 

drept şi va absenta cel puţin două 

luni, poate două luni şi jumătate, pe-

rioada estimată pentru recuperare’’, 

precizează FRF.  . M. Căpăţînă

LUPTE. La Putna (judeţul 

Suceava) s-a desfășurat „Cupa 

României“ la lupte libere, greco-

romane și feminin, pentru juniori 

sub 18 ani. Gălăţenii s-au afl at 

printre protagoniști, câștigând două 

medalii de bronz. Acestea au intrat 

în posesia Gabrielei Cenușă (cate-

goria 57 kg), de la Dunărea Galaţi 

(antrenori Dumitru Buleandră și 

Octavian Berbeci) și Alexandru Ne-

chita (categoria 97 kg), de la CS 

Şcolar Tecuci, unde este antrenat 

de către Dumitru Gheţu.

HALTERE. Ultima com-

petiţie  ofi cială a anului, Campio-

natul Naţional de haltere pentru 

seniori, se desfăşoară în această 

săptămână la Bascov. Antrenorii 

gălăţeni Costel Dimofte şi Liliana 

Niculiţă au deplasat la concurs 

zece sportivi de la CS Şcolar şi CS 

Universitatea Galaţi. De la clubul de 

juniori vor concura Anamaria Raţă 

şi Lăcrămioara Dumitrache, iar de 

la formaţia studenţească vor fi  în 

concurs Andreea Penciu, Bianca 

Grigoraş, Mariana Tăbăcaru, Elena 

Andrieş, Niţu Bădărău, Costel Carp 

şi Cătălin Rusu. De remarcat că 

Mihaela Ilie (CSU) nu va concura 

în campionat, aceasta fi ind în can-

tonament pentru „Europenele“ din 

Israel, de luna viitoare. La Bascov 

au sosit şi cei de la Dunărea Galaţi, 

dintre care îi remarcăm pe Petrică 

Bălăuţă, Augustina Sitaru şi Mag-

dalena Bejinariu, sportivi pregătiţi 

de către antrenorii Marin Otinceanu 

şi Nicolae Mihai. .

Echipa de juniori A  u

de la SC Oţelul

AR
H

IV
A 

V.
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rugby
Gălăţenii au încheiat turul campionatului pe locul al doilea

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Evoluţiile echipei de seniori 
CSM în eşalonul secund au o cu 
totul altă faţă în comparaţie cu 
ediţiile precedente, gruparea gă-
lăţeană afl ându-se acum printre 
fruntaşe.

În prima parte a campiona-
tului, unul la care participă opt 
formaţii, CSM Galaţi s-a întrecut 
pe sine. Din cele şapte meciuri 
din turul competiţiei, şase au 
fost câştigate şi doar unul pier-
dut, cel din prima etapă, cu li-
derul clasamentului, Ştiinţa 
Petroşani, scor 15-57. A urmat 
seria victoriilor: 11-9 cu RC Bâr-
lad, 21-13 la CS Griviţa Bucureşti, 
57-14 cu CSM Gura Humorului, 

25-0 la CSM Bucovina Suceava, 
22-8 cu CS Năvodari şi, la sfârşi-
tul săptămânii trecute, 26-10 la 
Sînnicolau Mare, acolo unde s-a 
jucat meciul cu CS Universitatea 
„Aurel Vlaicu” Arad.

În acest ultim joc al anului, 
gălăţenii au început foarte bine, 
cu două eseuri realizate de Ionuţ 
Cucu şi Dumitrache, transfor-
mate de Partenie. A mai urmat 
un alt eseu, realizat tot de Cucu, 

plus unul de penalizare, la care 
s-a adăugat o transformare.

Finalul turului îi găseste pe 
gălăţeni pe locul secund, cu 27 de 
puncte, la şapte lungimi în urma 
celor din Petroşani. Campionatul 
se va relua în primăvara viitoa-
re. .

Tecău, 
start ratat 
la Turneul 
Campionilor

TENIS. Perechea for-

mată din tenismenul român 

Horia Tecău şi olandezul 

Jean-Julien Rojer a fost în-

vinsă de cuplul german Kevin 

Krawietz/ Andreas Mies cu 

7-6 (3), 4-6, 10-6, ieri, în pri-

mul lor meci din Grupa „Max 

Mirnîi“ a Turneului Campio-

nilor de la Londra. Următorul 

meci pentru Tecău şi Rojer 

va avea loc mâine, contra 

columbienilor Cabal/ Farah. 

. M. Căpăţînă 

Noutăţi în lotul 
echipei gălăţene

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Formaţia CSM „Dunărea“ 

Galaţi va disputa o singură 

partidă din cele două care erau 

programate iniţial, la mijlocul 

acestei săptămâni, cu ACSH 

Gheorgheni. Aceasta va avea loc 

mâine, de la ora 18.30, şi poate 

fi  ocazia debutului în echipa 

gălăţeană a unui hocheist recent 

transferat.

La antrenamentele conduse 
de antrenorii Vadim Şakraiciuc 
şi Cornel Chiriţă participă, de 
câteva zile,  doi noi jucători, Otto 
Szopos şi Marko Szopos. Otto este 
atacant, are 22 de ani şi a început 
sezonul la Sapientia U23, după 
mai mulţi ani în care a jucat în 
Ungaria. Acesta va putea debuta 

la CSM “Dunărea” în partida de 
mâine, de la Gheorgheni.

Marko Szopos este un portar în 
vârstă de 20 de ani, iar în ultimii 
patru ani a evoluat pentru echipe-
le de juniori şi tineret ale clubului 
maghiar Eto Gyor. Fiind vorba de 
un transfer internaţional, proce-
dura de legitimare durează mai 
mult, astfel că Marko Szopos încă 
nu are drept de joc. Acesta vine 
să umple golul lăsat de o surprin-
zătoare plecare de la Galaţi a por-
tarului Bogdan Popa, campion cu 
echipa din Galaţi în 2016.

Totodată, din lot nu mai face 
parte nici rusul Pavel Plotnikov, 
care şi-a reziliat contractul, de 
comun acord cu cei din condu-
cerea clubului, CSM Galaţi fi ind 
acum în căutarea unui alt jucă-
tor din străinătate. După partida 
de la Gheorgheni vor urma două 

meciuri la Galaţi, sâmbătă şi du-
minică, cu Sportul Studenţesc. 
Totodată, sunt discuţii pentru 
programarea unor meciuri din 
deplasare cu SC Miercurea Ciuc 
spre sfârşitul lunii, în jur de 26 
noiembrie.

Kiricenko, excelent                  
la echipa naţională

Partida ACSH Gheorgheni - 
CSM „Dunărea” Galaţi are loc la 
foarte puţin timp după întoarce-
rea echipei naţionale de la turne-
ul „Baltic Challenge Cup” care a 
avut loc în Estonia şi s-a încheiat 
duminică seară. Echipa Româ-
niei a pierdut în faţa Letoniei, 
scor 3-5, şi a Estoniei, scor 1-3, 
câştigând în prelungiri meciul 
cu reprezentativa de tineret a 
Kazahstanului. Vitali Kiricenko 
(CSM Galaţi) a fost unul dintre 
remarcaţii acestui turneu, cu 
două goluri marcate în jocul cu 
Lituania şi unul cu Estonia, la 
acest ultim joc fi ind desemnat şi 
cel mai bun jucător din echipa 
României. De la CSM Galaţi a mai 
jucat la acest turneu şi Anton Bu-
tocinov. .

MÂINE, MECI LA GHEORGHENI . HOCHEI

PORTARUL     

BOGDAN POPA                

A PLECAT DE LA 

CSM ÎN AL CINCILEA 

SĂU SEZON                           

LA GALAŢI,                    

CU UN TITLU 

DE CAMPION                       

ÎN PALMARES

online

    uu foto Sorin Pană / Sportul Ilustratfoto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

POZIŢIONAREA 

GĂLĂŢENILOR 

ÎN TOPURILE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele tenismenilor români, 

actualizate cu rezultatele de până 

la începutul lunii noiembrie. Dintre 

jucătorii gălăţeni clasaţi în primele 

50 locuri, remarcăm că Patricia 

Ţig se menţine pe locul 2, Gabriela 

Talabă a câştigat şapte poziţii, Elena 

Costea a făcut un salt impresionant 

- 11 locuri, iar Marius Bocăneală 

a urcat şapte locuri. Iată-i pe cei 

clasaţi în partea superioară a 

topurilor, pe categorii de vârstă: 

Copii Under 10: locul 17 - Iana 

Elena Costea - CSM Galaţi, locul 18 

- Narcisa Marcu - CS Şcolar Galaţi, 

din 270 de sportive care punctează; 

locul 18 - Marius Gabriel Bocăneală 

- Atlas Galaţi, din 281. 

Copii Under 12: locul 3 - David 

Cristian Carteputredă - Viva Tenis 

Club, din 395. 

Juniori Under 14: locul 5 - Bianca 

Bulat - Arcada Galaţi, din 298; locul 

9 - Mihnea Robert Maftei - CSM 

Dunărea, locul 11 - Vlad Valentin 

Roman - Viva Tenis Club, locul 30 

- Andrei Cristian Arinton - Dacia, 

din 323.Juniori Under 16: locul 13 

- Bianca Bulat, din 240.

Juniori Under 18: locul 25 - Andra 

Cristina Capţan - Arcada, locul 41 

- Lorena Maria Dănăilă – Dunărea, 

din 124; locul 8 - Ştefan Andrei - CS 

Municipal, din 123.

Seniori: locul 2 - Patricia Maria Ţig 

- Arcada, locul 12 - Gabriela Talabă 

- Dacia, din 145.  . Gh. Arsenie, 

M. PetrescuAR
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Proiectul 
unui „mini-Schengen“ 
în Balcanii de Vest
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii din Balcanii de Vest au 

discutat în Macedonia de Nord 

măsuri concrete pentru a avansa 

în proiectul lor comun de creare 

a unei pieţei regionale, după ce 

Uniunea Europeană a refuzat să 

deschidă negocierile de aderare 

cu Skopje şi Tirana, transmite 

France Presse. 

Reuniunea, desfăşurată pe 
malul lacului Ohrid, înscris în 
Patrimoniul UNESCO, a fost a 
doua întâlnire de acest fel între 
premierul albanez Edi Rama, 
omologul său macedonean Zoran 
Zaev şi preşedintele sârb Aleksan-
dar Vucic.

Iniţiativa este menită să pro-
moveze o regrupare a ţărilor din 

această regiune fragilă şi diviza-
tă, prin instituirea până în 2021 
a liberei circulaţii a mărfurilor 
şi a persoanelor, în timp ce UE 
a decis în octombrie, la impulsul 
Franţei, să închidă deocamdată 
uşa negocierilor de aderare cu 
Macedonia de Nord şi Albania, 
comentează AFP.

"Nu trebuie să ne temem de 
propria umbră, ci să facem ceva 
pentru noi înşine“, a declarat 
presei preşedintele sârb, dând 
asigurări că "nimic mai bun nu 
a fost inventat de 30 de ani în 
Balcani“. "Cu toţii vrem să facem 
parte din UE“, dar "aceasta de-
pinde de ei“.

În timp ce Bosnia şi Munte-
negru au trimis reprezentanţi 
la Ohrid, Kosovo, fostă provincie 
sârbă populată majoritar de alba-
nezi, care se presupunea că va fi  şi 

ea asociată acestei iniţiative, nu a 
participat la reuniune.

"Viziunea Kosovo este adera-
rea la UE şi la NATO“, nu o "ini-
ţiativă regională“, care "nu are 
sens, atâta timp cât Serbia şi Bos-
nia nu-i recunosc independenţa“, 
a declarat pe Twitter preşedintele 
său, Hashim Thaci.

Problema Kosovo, căreia Bel-
gradul refuză să-i recunoască in-
dependenţa proclamată în 2008 
şi susţinută de majoritatea ţărilor 
occidentale, rămâne subiectul cel 
mai sensibil al regiunii. Din cau-
za ostilităţii entităţii sale sârbe, 
nici Bosnia nu recunoaşte Kosovo 
ca ţară.

Edi Rama a deplâns poziţia 
Pristinei. "Este şi în interesul 
Kosovo, al cetăţenilor săi şi al 
pieţei ca frontiera dintre Koso-
vo şi Serbia să fi e suprimată“, în 

ciuda absenţei unei soluţii între 
Belgrad şi fosta sa provincie, a 
spus el. Între timp, Belgradul, 
Tirana şi Skopje au convenit 
asupra principiului unui per-
mis de muncă unic, care să le 
permită resortisanţilor lor să 
lucreze oriunde în cele trei ţări 
şi posibilitatea de a călători pe 
teritoriul lor cu o simplă carte 
de identitate.

De asemenea, a fost discutat 
un "mini-Schengen“ care ar faci-
lita tranzitul gratuit al vizitato-
rilor străini în interiorul graniţe-
lor. În acelaşi timp, cele trei ţări 
au decis să faciliteze procedurile 
vamale şi controalele fi tosanita-
re la frontiere, pentru a accelera 
trecerea camioanelor.

Următoarea întâlnire este 
programată la 21 decembrie, la 
Durres, în Albania. .

DUPĂ CE UE A BLOCAT NEGOCIERILE DE ADERARE  .  ORGANIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Considerat unul dintre cei mai 
bogaţi gălăţeni din toate timpuri-
le, Steven Auschnitt, fi ul lui Max 
Auschnitt, cel mai mare industri-
aş din perioada interbelică a Ro-
mâniei, s-a stins din viaţă vineri, 
8 noiembrie, la New York. Avea 
95 de ani.

Supranumit “Regele de Fier”, 
Max Auschnitt s-a născut la Galaţi 

în 1888, a absolvit Academia de în-
alte studii comerciale şi de export 
din Viena, a fost vicepreşedintele 
Uniunii Generale a Industriaşilor 
din România şi senator al Camerei 
de Comerţ şi Industrie din Galaţi.

Auschnitt a creat Uzinele 
Metalurgice Titan-Nădrag-Călan 
(TNC) şi a condus Uzinele şi Dome-
niile de Reşiţa (UDR), companie 
care avea înainte de cel de-Al Doi-
lea Război Mondial cea mai mare 
cifrã de faceri din România şi cei 

mai mulţi angajaţi. Max Ausch-
nitt a făcut parte din conducerea 
unor numeroase companii stră-
ine din Viena, Monaco şi fi rme 
româneşti, precum Telefoanele 
şi Banca Chrissoveloni.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial a rămas în străi-
nătate, retrăgându-se în fi nal în 
Statele Unite, unde a murit în 
1959. Toate proprietăţile sale din 
România au fost confi scate de gu-
vernul comunist în 1948.

Steven Auschnitt a fost cel 
care a luptat după 1989 pentru 
a recupera averea tatălui său. El 
a primit de la statul român, din 
moştenirile industriale pe care 
tatăl său le-a deţinut, 13 milioane 
de dolari sub forma unor titluri 
de stat la Fondul Proprietatea. 
Una din cele mai bune tranzac-
ţii pe care le-a făcut industriaşul 
în România a fost vânzarea casei 
din Bucureşti patronului echipei 
Steaua Bucureşti, Gigi Becali. .

Fiul unui celebru industriaş gălăţean, 
mort la New York

A început 
expulzarea 
jihadiştilor 
capturaţi

AVERTISMENT. Turcia a în-

ceput expulzarea militanţilor capturaţi din 

gruparea Stat Islamic (SI), a anunţat luni 

postul de televiziune TRT Haber, după ce 

ministrul de Interne turc Süleyman Soylu 

a avertizat săptămâna trecută că Ankara 

va începe această operaţiune chiar dacă 

deţinuţilor respectivi le-au fost revoca-

te cetăţeniile, transmit Reuters şi AFP. 

Ankara a anunţat luni că a expulzat deja 

un jihadist american, iar în următoarele 

24 de ore se va întâmpla acelaşi lucru cu 

alţi 24 de jihadişti, printre care 11 francezi 

şi zece germani.  . O.A.C.

 UE MENŢINE 

SANCŢIUNILE 

LA ADRESA 

VENEZUELEI
PRELUNGIRE. Miniştrii 

de Externe din statele membre UE, 

reuniţi luni la Bruxelles în cadrul 

Consiliului de Afaceri Externe, 

au prelungit cu un an, până la 14 

noiembrie 2020, măsurile restrictive 

împotriva Venezuelei, având în 

vedere actuala criză politică, 

economică, socială şi umanitară din 

această ţară, unde persistă acţiuni 

ce subminează democraţia, statul 

de drept şi respectarea drepturilor 

omului. Măsurile includ un 

embargo asupra armelor şi asupra 

echipamentelor pentru represiune 

internă, precum şi interdicţii de 

călătorie şi îngheţarea activelor 

pentru o serie de ofi ciali.  .O.A.C. 

 PUTIN VREA 

REGULI PRIVIND 

INTELIGENŢA 

ARTIFICIALĂ
TEHNOLOGIE. Preşe-

dintele rus Vladimir Putin a pledat 

pentru introducerea de noi reguli 

pentru dezvoltarea inteligenţei 

artifi ciale, insistând pe luarea în 

considerare a unui nou cod de 

conduită de către experţi şi companii, 

transmite dpa. Infl uenţa inteligenţei 

artifi ciale asupra vieţii cotidiene 

este în creştere, dar în acelaşi timp 

reprezintă o resursă semnifi cativă, a 

subliniat Putin. ‘’Oricine care posedă 

inteligenţă artifi cială va avea avantaje 

competitive enorme’’, a menţionat 

preşedintele rus, în opinia căruia 

Rusia trebuie să fi e un lider în acest 

domeniu.  .O.A.C. AR
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Energie electrică 
şi compost agricol, 
recuperate din deşeuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O staţie ultramodernă de 

tratare mecano-biologică a 

deşeurilor (MBT), dotată cu 

un digestor şi o turbină de 

producere a energiei electrice, 

ce va fi  construită la Galaţi, 

va fi  punctul forte al unui mai 

amplu Sistem de Management 

Integrat al Deşeurilor (SMID) ce 

va fi  realizat, până în 2023, la 

nivelul întregului judeţ. Proiectul, 

în valoare de 104 milioane de 

euro, va fi  pus în practică cu 

fonduri europene, indicatorii 

tehnico-economici fi ind aprobaţi 

în ultima şedinţă a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

„Este unul dintre cele mai am-
ple şi mai complexe proiecte avute 
în vedere de CJ Galaţi, atât în ceea 
ce priveşte valoarea şi componen-
tele lui, cât şi ca mecanism, fi ind 
foarte mulţi factori implicaţi, 
respectiv toate cele 65 de UAT-uri 
din judeţul Galaţi – toate oraşele, toa-
te comunele, proiectul SMID având 
drept obiectiv managementul deşe-
urilor într-un sistem armonizat, la 
nivelul tuturor comunităţilor loca-
le din judeţ”, ne-a explicat preşedin-
tele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Viitorul sistem de management 
al deşeurilor va avea în judeţ mai 

multe puncte strategice – la Galaţi, 
Tecuci, Târgu Bujor şi Valea Măru-
lui – şi va fi  orientat pe mai multe 
componente, fi e că e vorba de colec-
tarea, transportul sau transferul 
deşeurilor, de tratarea deşeurilor 
în staţiile de compostare, staţiile 
de sortare şi instalaţiile de tratare 
mecano-biologică sau depozitarea 
compostului rezultat în urma pre-
lucrării deşeurilor.

„Singurul lucru de care îmi 
pare rău este că, în anii din urmă, 
s-a întârziat foarte mult cu acest 
proiect, iar în 2016 ne-am trezit că 
avem pe masă un proiect realizat 
după normele din 2012, ce nu pu-
tea fi  implementat, pentru că în-
tre timp se schimbase legislaţia de 
mediu europeană, iar România îşi 
asumase alte ţinte, inclusiv în ceea 
ce priveşte gestionarea deşeurilor. 
A trebuit să luăm, practic, proiec-
tul de la zero, să reconfi gurăm tot 
ce înseamnă fl ux tehnologic, pen-
tru a fi  siguri că avem un proiect 
funcţional, capabil să treacă prin 
furcile caudine ale verifi cărilor 
realizate la nivelul Autorităţii de 
Management pe POIM, de corpul 
de experţi europeni de la Jaspers, 
pentru a obţine, în fi nal aprobarea 
fi nanţării din partea Comisiei Eu-
ropene”, a precizat preşedintele CJ 
Galaţi.

Ce-i drept, până la urmă, tot 
răul a fost spre bine pentru că, 

spre deosebire de alte judeţe, pro-
iectul SMID de la Galaţi nu va mai 
trebui retehnologizat pentru a fi  
adus la nivelul noilor norme de 
mediu. În plus, se vor introduce 
tehnologii de ultimă oră, unele 
dintre ele unice în România, pre-
cum staţia de tratare mecano-bio-
logică de la Galaţi, cu recuperare 
de energie.

„Această staţie de tratare me-
cano-biologică înseamnă aproa-
pe 70 la sută din proiect, este 
partea cea mai importantă. La ni-
velul judeţului, din cantitatea de 
aproximativ 149.000 de tone/an, 
aproape 70 la sută sunt deşeuri 
generate de municipiul Galaţi. 
Aceste deşeuri, după procesul de 
sortare, intră în staţia de tratare 
mecano-biologică, unde se face o 
fermentaţie anaerobă, în urma 
căreia rezultă un compost. Acest 
compost intră, la rândul său, în-
tr-un digestor, unde se mai face 
o fermentare anaerobă. De aici 
rezultă metanul, folosit la turbi-
na pentru producerea curentu-
lui electric (folosit strict pentru 
funcţionarea staţiei – n.r.) şi un 
compost sterilizat ce poate fi  folo-
sit drept îngrăşământ în agricul-
tură. Compostul ce nu se preia în 
agricultură se transportă la depo-
zitul de deşeuri ce va fi  realizat la 
Valea Mărului”, ne-a explicat pre-
şedintele CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Pe lângă staţia de tratare meca-
no-biologică de la Galaţi, pentru 
buna funcţionare a SMID impor-
tantă va fi  realizarea unor staţii 
de sortare, de transfer şi compos-
tare a deşeurilor la Tecuci, Valea 
Mărului, Galaţi şi Târgu Bujor. 
De asemenea, vor fi  achiziționate 
mașini de transport, precum şi 
pubele pentru colectarea separa-
tă a deșeurilor, la nivelul tuturor 
gospodăriilor din judeţ.

Nu în ultimul rând, după cum 
am avut ocazia să vă informăm 
în paginile ziarului „Viaţa libe-
ră”, proiectul SMID cuprinde 
închiderea gropii de gunoi de la 
Tecuci şi deschiderea, în 2020, a 
unui depozit de deşeuri modern 
la Valea Mărului. Acesta din 
urmă va avea o capacitate de 1 
milion de metri cubi (e vorba de 
compostul ce rezultă în urma 
prelucrării deşeurilor) şi va asi-
gura necesarul de depozitare al 
judeţului Galaţi pe o perioadă de 
30 de ani.

Varianta fi nală, integrală, a 
documentaţiei privind proiectul 
SMID va fi  depusă în cursul aces-
tei luni pentru o ultimă verifi care 
la Autoritatea de Management şi 
Jaspers, astfel încât, la începutul 
anului viitor, să poată fi  prezen-
tat la Comisia Europeană un aviz 
pozitiv în vederea semnării con-
tractului de fi nanţare. .

SISTEMUL DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR (SMID) GALAŢI  .  INFRASTRUCTURĂ

 TIPUL                          

DE OPERATORI 

ÎN CADRUL 

PROIECTULUI
CONTRACTE. Punerea în 

practică a sistemului de management 

integrat al deşeurilor are drept 

autoritate contractantă Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) 

Ecoserv, din care fac parte toate 

UAT-urile din judeţul Galaţi. În ceea 

ce priveşte aspectele instituţionale, 

în cadrul SMID vor fi  desemnaţi 

trei operatori pentru activităţile de 

gestionare a deşeurilor: un contract 

de delegare pentru activităţile 

de colectare şi transport (toate 

autorităţile publice locale, cu excepţia 

municipiului Galaţi), funcţionarea 

staţiilor de transfer şi a staţiilor de 

compostare de la Tecuci şi Tg.Bujor; 

un contract pentru funcţionarea 

depozitului şi staţiei de sortare a 

deşeurilor în Valea Mărului şi pentru 

Staţia de sortare Tecuci; un contract 

de delegare pentru funcţionarea 

MBT şi a staţiei de transfer în Galaţi. 

Acesta din urmă va fi  un contract 

de tip DBO (design-build-operate), 

în care la licitaţie se vor prezenta 

în asociere un proiectant, un 

constructor şi operatorul care va folosi 

echipamentele. . O.A.C. 

Principalele 
componente 
ale proiectului 
SMID

ECHIPAMENTE. Viitoa-

rea structură a sistemului de mana-

gement integrat al deşeurilor va avea 

următoarea structură: staţii de transfer 

(Tecuci, Tg.Bujor, Galaţi), staţii de 

sortare (Valea Mărului, Galaţi, Tecuci), 

staţii de compostare a deşeurilor ve-

getale (Tecuci, Galaţi, Tg.Bujor), staţie 

de reciclare a deşeurilor biologice 

colectate separat (digestie anaerobă 

a instalaţiei de tratare mecano-biolo-

gică, MBT - Galaţi), tratarea deşeurilor 

reziduale (staţia MBT - Galaţi), depozit 

de deşeuri (Valea Mărului).  . O.A.C.AR
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Mai puţini părinţi 
îşi lasă copiii 
singuri pentru bani  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Statisticile ofi ciale arată că tot 

mai puţin părinţi români îşi lasă 

copiii în ţară pentru a pleca la 

muncă în străinătate, în scopul 

asigurării unui trai mai bun. 

Deşi scăderea este una timidă, 

consecinţele ar putea fi  benefi ce 

pe termen lung, având în vedere 

că în familiile în care unul 

sau ambii părinţi sunt plecaţi 

apar probleme grave de ordin 

relaţional, social şi medical, care 

în unele cazuri pot degenera în 

veritabile tragedii. 

Zeci de mii de copii români au 
fost lăsaţi, în ultimii ani, în grija 
unui singur părinte, a bunicilor, 
a altor rude sau a asistenţilor 
maternali, pentru că mama, 
tatăl sau ambii părinţi au 
ales să plece în străinătate 
pentru a munci. Despăr-
ţirea familiilor în această 
manieră a avut consecin-
ţe grave asupra dezvoltă-
rii multor minori lipsiţi 
astfel de suportul fi zic al 
părinţilor, dar şi asupra 
relaţiilor familiale. 
Asta ar putea fi  una 
dintre cauzele care, 
în ultimii trei ani, 
a făcut ca numărul 
minorilor afl aţi în 
evidenţele autorită-
ţilor ca „lăsaţi aca-
să“ să scadă, părinţii 
plecaţi fi e alegând să 
revină în ţară, fi e să 
îi ia alături de ei în 
ţările unde şi-au gă-
sit locuri de muncă 
şi şi-au creat o oare-
care stabilitate.

 Conform datelor făcute pu-
blice de Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor Co-
pilului şi Adopţie (ANPDCA), la 
fi nele primului semestru al anu-
lui în curs, numărul copiilor care 
aveau ambii părinţi plecaţi în 
străinătate era de 16.453, cu 1.159 
(8,7 la sută) mai puţini faţă de 
sfârşitul primului semestru din 
2018. Numărul total al copiilor cu 
ambii părinţi plecaţi a cunoscut o 
scădere cu patru procente, ajun-
gând la 91.345. Conform ANPD-
CA, dintre cei 16.453 de copii cu 
ambii părinţi plecaţi la muncă 
în străinătate, 15.247 se afl au în 
îngrijirea rudelor de 

până la gradul al patrulea, fără 
măsuri de protecţie, restul fi ind 
plasaţi la un asistent maternal, 
centre de plasament sau alte fami-
lii ori persoane. Totodată, 11.723 
de copii proveneau din familii în 
care părintele unic susţinător era 
plecat la muncă în străinătate, 
faţă de 13.088 cât se consemna 
la fi nele primului semestru din 
2018. Dintre aceştia, 10.115 copii 
au rămas acasă în îngrijirea rude-
lor de până la gradul al patrulea, 
fără măsură de protecţie.

 Când despărţirea 
îmbolnăveşte 

O consecinţă nevăzută, care 
apare în timp, după ani în care 
părinţii şi îndeosebi mamele stau 
departe de familii, dar care poa-
te avea efecte devastatoare, este 

îmbolnăvirea psihică. Mii de 
românce plecate să munceas-

că în afara ţării au dezvoltat 
afecţiuni psihice pe fon-

dul depărtării de ţară, 
de familie. Puse în faţa 

situaţiei de a se adapta 
unor noi stiluri de via-
ţă, reguli, obiceiuri şi 
contexte, româncele 
clachează de multe 
ori, spun medicii 
psihiatri, care au 
contabilizat, ofi cial, 
mii de paciente care 
prezentau simpto-
me a ceea ce în prac-
tică s-a denumit 
„Sindromul Italia“. 
Conform specialiş-
tilor care au făcut 
un studiu la cea 
mai mare unitate 
medicală din ţară, 
Socola, „Sindro-
mul Italia“ repre-

zintă o nouă formă de depresie, 
întâlnită mai ales la femeile care 
lucrează temporar în străinătate şi 
la copiii lor. „Îmbunătăţirea situ-
aţiei fi nanciare produce iniţial o 
stare de optimism şi de mulţumire 
a întregii familii, însă, după câţiva 
ani, relaţiile familiale au de sufe-
rit, în special din cauza separării 
îndelungate a mamelor de copii“, 
a declarat prof. dr. Roxana Chiriţă, 
director medical în cadrul Institu-
tului de Psihiatrie „Socola“ Iaşi.

Conform psihiatrilor, aceste 
femei nu reuşesc să se adapteze 
în noua ţară şi astfel ajung în 
spitale cu depresie sau psihoze 
delirante. Victimele trăiesc cu 
teama că sunt urmărite, perse-
cutate şi au senzaţia că cineva 
chiar încearcă să le ucidă. Pri-
mele simptome pot fi  de ordin 
fi zic, de aceea specialiştii cred 
că multe dintre mamele român-
ce care ajung să sufere de acest 
sindrom nici nu ajung la medic, 
punând manifestările clinice pe 
seama altor cauze. „Apar dureri 
de spate, de membre, tulburări 
gastrointestinale şi de somn sau 
modifi cări de apetit. Femeile se 
simt foarte obosite şi li se pare 
imposibil să ducă la capăt chiar şi 
cea mai banală activitate. Ajung 
să vorbească despre lipsa oricăror 
emoţii, despre o goliciune interi-
oară şi despre senzaţia unei apă-
sări permanente în piept“, punc-
tează psihiatrii de la Socola. În 
2016, la Institutul de Psihiatrie 
„Socola“ au fost internate 3.384 
de femei cu depresie. În 2017, alte 
3.177 de femei au fost spitalizate 
cu acelaşi diagnostic. În ambii 
ani, în jur de cinci dintre paciente 
au prezentat simptome specifi ce 
„Sindromului Italia“. . articol 

realizat din surse online

consecinţă
Munca în străinătate pune familiile în pericol

 
PONTURI. Învăţarea 

este asimilarea sistematică de 

cunoștinţe și deprinderi într-

un anumit domeniu, cu scopul 

dobândirii unei experienţe care 

să ne ducă mai sigur la atingerea 

obiectivelor dorite. În același timp, 

învăţarea reprezintă procesul 

prin care se naște o acţiune nouă 

sau se modifi că în mod favorabil 

una mai veche, ca răspuns la o 

situaţie sau informaţie. Există două 

mari modalităţi prin care oamenii 

aleg instinctiv sau intenţionat să 

înveţe: prin studiu individual sau 

prin intermediul studiului de grup. 

„Avantajele studiului individual sunt 

multiple, dar cele mai importante 

dintre ele sunt: îţi alegi singur ce, 

cât și cum înveţi, poţi întrerupe 

oricând procesul învăţării fără să 

intervii în procesul de învăţare al 

altcuiva sau este foarte bun atunci 

când te afl i la etapa de exersare 

cu scopul stabilizării informaţiei 

și deprinderilor nou-învăţate“, 

explică psihologul Laura Maria 

Cojocaru.Există şapte factori 

care favorizează învăţarea în 

grupuri:1. Înveţi din experienţa 

altora, deoarece una dintre formele 

cele mai obișnuite și efi ciente de 

învăţare este observarea acţiunii 

celorlalţi în găsirea soluţiilor și 

rezolvarea problemelor. 2. Îţi este 

stimulată apariţia unor idei noi ca 

rezultat al interacţiunii cumulative, 

deoarece fi ecare membru are 

oportunitatea de a dezvolta ideile 

celuilalt.3. Înţelegi mai repede 

și mai ușor unde poţi aduce 

îmbunătăţiri informaţiei și abilităţilor 

tale, deoarece ne este mai ușor 

să observăm unde au ceilalţi ceva 

de îmbunătăţit decât unde avem 

noi, deci ne putem ajuta/susţine 

unii pe alţii.4. Realizarea sarcinilor 

este stimulată și îmbunătăţită în 

prezenţa celorlalţi, crește motivaţia 

de a te ţine de ceea ce ţi-ai 

propus.5. Resursele grupului (de 

informaţie, memorie, sintetizare, 

stocare, atenţie, experienţă, 

prioritizare, planifi care, strategii 

etc.) sunt mai bogate decât în 

caz individual.6. Cresc șansele 

ca printre membrii grupului 

să găsească cineva o soluţie/

idee care să ţi se potrivească.7. 

Indiferent cine, ce și cât face în 

grup, rezultatul general al grupului 

va fi  mai precis decât al individului 

și pot benefi cia de el toţi membrii 

grupului.Cu toate acestea, 

psihologii afi rmă că „variantă ideală 

de a învăţa nu există, deoarece se 

mulează pe caracteristicile fi ecărei 

persoane, dar o variantă efi cientă 

implică îmbinarea în mod echilibrat 

în procesul de învăţare a celor două 

modalităţi: individuală și de grup. 

Acest echilibru asigură o mai bună 

informare, un acces mai rapid la 

resurse, o capacitate mai mare de 

aplicabilitate, o viziune mai amplă 

asupra oportunităţilor“.(surse 

online)  .M. Constandache 

şcoala 
părinţilor
Cum învăţăm 
efi cient

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. Nu 

trebuie decât ca, în momentul în care 

mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, să 

aveţi o copie a cărţii de identitate, 

copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. ConstandacheAR
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cronologieologie

noiembrie

12

1767  u Se naşte BERNARD 
ROMBERG (m. 1841), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog 
german.
1840  u Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician 
francez.
1857  u Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.
1869  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n. 1788), 
cărturar, poet, prozator, 
dramaturg.
1871  u Se inaugurează Uzina 
de gaz aerian de la Filaret, 
construită după planurile 
arhitectului francez Paul 
Gottereau.
1884  u Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel 
luminat.
1929  u Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainer al III-lea de 
Monaco.
1950  u Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m. 1999), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1954  u Încetează din viaţă 
IOAN C. BELDIE (n. 1887) unul 
dintre cei mai importanţi clerici 
cărturari şi cel mai fecund scriitor 
bisericesc de la Dunărea de Jos.
1961  u Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.
1962  u Încetează din viaţă FELIX 
ADERCA (n. 1891), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, publicist.
2003  u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2013  u Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de 
teatru şi film.   . V.G.

Gerry Adams -                        
liderul Sinn 
Fein timp 
de 35 de ani

Politicianul irlandez 
Gerry Adams (născut, 6 oc-
tombrie 1948) este cunoscut 
pentru implicarea în mişca-
rea pentru drepturi civile, 
concepută după modelul 
american, pentru a comba-
te discriminarea catolicilor 
din nordul Irlandei de către 
guvernul britanic.

În 1967, s-a alăturat 
Asociaţiei Nord-Irlandeze 
pentru Drepturi Civile. În 
urma revoltelor din august 
1969, în oraşe precum Belfast şi Derry, guvernul Irlan-
dei de Nord a cerut ajutorul armatei britanice. În acest 
context, Armata Republicană Irlandeză [IRA] şi aripa sa 
politică Sinn Fein, în care era înscris şi Gerry Adams, s-au 
afl at în centrul opoziţiei. Ca urmare a activismului său, 
în martie 1972, a fost închis, fără proces, fi ind eliberat în 
iunie, acelaşi an, pentru discuţii, la Londra, pe marginea 
unui armistiţiu între IRA şi Marea Britanie. După ce ten-
tativele de pace au eşuat, a fost din nou arestat, în iulie 
1973. În timpul Grevelor Foamei [din 1981], Gerry Adams 
s-a remarcat în paralel cu consolidarea pe plan politic a 
formaţiunii Sinn Fein.

La 12 noiembrie 1983, Gerry Adams a fost ales preşe-
dintele Sinn Fein, devenind, în acelaşi timp, primul mem-
bru de după 1950 al Sinn Fein ales în Camera Comunelor 
a Marii Britanii.

Pe 1 martie 1984, a fost rănit grav în urma unei ten-
tative de asasinare orchestrate de gruparea protestantă 
Ulster Freedom Fighters.

Gerry Adams a anunţat, în noiembrie 2017, că va de-
misiona din calitatea de lider al Sinn Fein, ceea ce s-a şi 
întâmplat anul următor.

În cadrul unei Conferinţe speciale de partid, la 10 fe-
bruarie 2018, a fost anunţat noul lider al Sinn Fein, în per-
soana lui Mary Lou McDonald. . V.G.

istorie
Luptător pentru drepturi civile

www.viata-libera.ro

loto 5/40
10 24 26 1 33 20

super noroc 327097

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 61.468,80 309.085,00

II (5/6) REPORT 30.734,40 47.785,20

III (4/6) 45 682,98 -

Fond total de castiguri: 387.604,60 

joker

plus noroc 2 21409

31 41 16 43 13 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.259,22 992.256,11

II (5/5) REPORT 32.488,48 152.246,78

III (4/5+J) REPORT 32.488,48 32.488,48

IV (4/5) 12 1.353,68 -

V (3/5+J) 40 507,63 -

VI (3/5) 836 63,15 -

VII (2/5+J) 603 40,40 -

VIII (1/5+J) 3.309  23,21 -

Fond total de castiguri: 1.367.861,19 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
10 36 23 12 28 46

noroc 8349395

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 806.658,00 15.001.475,60

II (5/6) 23 11.690,69 -

III (4/6) 801 335,68 -

IV (3/6) 14.030 30,00 -

Fond total de castiguri: 15.960.147,60 

10 NOIEMBRIE 2019

10 NOIEMBRIE 2019

10 NOIEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Expoziţiile: „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie 

în România. Amintiri despre viitor“. 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 de gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 gra-

de Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 76 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

54:41 pm

meteo 12 noiembrie România & Europa 

Timişoara

19  66

Cluj

16  11

Bucureşti

22  88

Galaţi

20 1212

Constanţa

17 1414

Braşov

16  22

Londra

 7  33
Paris

 8  44
Madrid

12  11
Roma

16  99

Chişinău

18  55AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă planurilor de 

viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă nu reuşiţi să vă faceţi timp 

şi pentru cei apropiaţi, riscaţi să 

ajungeţi la confl icte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi inventiv şi aveţi o 

imaginaţie debordantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să primiţi o sumă 

mare de bani.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă ambiţionaţi să rezolvaţi 

o problemă complexă şi vă 

deranjează lipsa de interes a 

celorlalţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

După-amiază vă pregătiţi să 

plecaţi într-o călătorie împreună 

cu întreaga familie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să 

nu faceţi promisiuni pe care nu 

puteţi să le respectaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi succes în activităţile 

desfăşurate în cămin, dar şi în 

afaceri. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în privinţa 

relaţiilor sentimentale şi 

parteneriale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 

metodă originală pentru a face 

schimbări importante în viaţa 

socială.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

fi nanciare.

horoscop
12 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Pirineii

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Momentart (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                                  

pentru România

22:10 Noapte infernală

SUA, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Noapte infernală (R)

SUA, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Profu’

România, Comedie
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Legenda lui Tarzan (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:40 Compania Monºtrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:15  Mă simt frumoasă

11:05  Povestea nespusă a crizei 

fi nanciare din 2008

12:40  Drumul unui câine                  

către casă

14:15  Ea

16:20  Silicon Valley - VI, Ep. 3

16:55  Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver - VI, Ep. 28

17:30  Scapă, dacă poþi!

19:10  Cartea pierdută                                

a vrăjitoarelor - Ep. 7

20:00  Materiile întunecate - 

Ep. 2
21:00  Aventura - V, Ep. 7

22:05  Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar

00:10  Fără onoare

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Fandango (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 noiembrie

remember
Errol Brown (1948-2015)

Cântăreţul şi compozitorul 
britanic de origine jamaicană Er-
rol Brown s-a născut pe 12 noiem-
brie 1948. La vârsta de 12 ani, s-a 
mutat în Marea Britanie. Debutul 
său în muzică a avut loc în 1969, 
când a înregistrat, împreună cu 
nişte prieteni, o versiune a piesei 
„Give Peace a Chance“ a lui John 
Lenon. Surprinzător, lui Lenon i-a 
plăcut această versiune, iar piesa 
a fost lansată cu aprobarea lui. 
Errol şi prietenii lui şi-au numit 
trupa „Hot Chocolate“ şi au lansat 
prima piesă „Love is Life“, în 1970, 

piesă care a ajuns pe locul şase 
în topuri. Acesta a fost începutul 
unei cariere de 15 ani pentru gru-
pul care a acumulat peste treizeci 
de hituri. În 1985, Errol Brown 
a părăsit trupa, dar a revenit în 
lumea muzicală în anii 1990. A 
dat lovitura în februarie 1998, 
când a lansat single-ul „It Started 
With a Kiss“. În 1998, a demarat 
un turneu de promovare, apoge-
ul fi ind participarea la Festivalul 
de la Frankfurt, unde a cântat în 
faţa a peste 300.000 de oameni. 
În 2003, a fost numit membru al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-165 CM

-70 CM

32 CM

staţ.

staţ.

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

54 CM

37 CM

29 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

Ordinului Imperiului Britanic, 
pentru activitatea muzicală.

A încetat din viaţă la 6 mai 
2015. . V.G.

THELMA
CINEMAX. 19,05, Romantic - SF,  Norvegia - Franţa - 

Danemarca - Suedia , 2017

Cu: Eili Harboe, Okay Kaya, Henrik Rafaelsen, Ellen Dorrit Petersen  u

Thelma e o tânără studentă care şi-a părăsit de curând familia religioasă, pentru a studia în cadrul unei universităţi 
din Oslo. Af lată într-o zi la librărie, Thelma are parte de un atac spontan foarte periculos. În momentul în care 
devine evident că atacurile sunt cauzate de o serie de puteri supranaturale foarte periculoase, Thelma e pusă faţă în 
faţă cu secretele tragice ale trecutului său şi consecinţele întâlnirii cu supranaturalul.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Două blonde:
– Auzi, tu, eu cred că Londra 
e mai aproape decât Luna.
– Vai ce proastă eşti! Păi, 
Londra se vede de aici? 2

– Patru blonde stau sub o 
umbrelă mică. Niciuna nu se 
udă. De ce?
– Pentru că nu plouă.  

reţeta zilei
Chiftele                  
de cartofi            
cu sos de iaurt

INGREDIENTE. pentru chiftele: 500 g 

cartofi  noi, 2 linguri amidon, 2 ouă, ½ legătură mărar, 

sare, ulei; pentru sos: 250 g iaurt, 2-3 căţei de usturoi 

zdrobiţi, sare, piper,mărar verde tocat; 

PREPARARE. Pentru sosul de iaurt, 

amesteci foarte bine toate ingredientele şi le dai la 

rece. Freci cartofi i cu sare grunjoasă, îi speli şi îi fi erbi 

întregi, până se înmoaie. Când s-au răcit, îi dai prin 

răzătoarea mare şi îi pui într-un vas alături de amidon, 

ouă, mărar tocat, un praf de sare şi amesteci până la 

omogenizare. Formezi chiftele, le aplatizezi şi le pră-

jeşti în ulei, până se rumenesc. Le scoţi pe un șerveţel 

și serveşti cu sosul de iaurt.  . A.F.

tv
mania
Transformări 
cu emoţii 
şi emoţii 
transformate

u Al Bundy cu chip de Al 
Bano. Asta a remarcat Aurelian 
Temişan la fi nalul momentului 
prezentat, în ultima ediţie a 
emisiunii „Te cunosc de undeva”, 
de Cornel Palade şi Ada.  Ce-i drept, 
niciunul dintre juraţi nu se aştepta 
ca cei doi artişti să reuşească să 
se transforme atât de bine în 
personajele alese de ruletă. „Eu 
nu îi văd să aibă ceva în comun cu 
aceste personaje. Mi se par complet 
paraleli cu aceste două personaje”, 
a spus, în timpul repetiţiilor, Ozana 
Barabancea. După multă muncă, 
tratând totul cu multă seriozitate şi 
luând în serios sfaturile juraţilor, care 
le-au cerut să transmită dragostea ce 
obişnuia să se observe între Al Bano 
şi Romina Power, Cornel Palade şi 
Ada au reuşit să impresioneze nu 
doar juriul, ci şi publicul.

u Piele de găină. Asta se poate 
spune după momentul oferit de 
Cezar Ouatu şi Şerban Copoţ, care 
i-au adus pe scena de la „Te cunosc de 
undeva” pe Michael Jackson şi Justin 
Timberlake. Cei doi au interpretat 
„Love Never Felt So Good”, o piesă 
specială, lansată la cinci ani după 
moartea megastarului Michael 
Jackson şi au reuşit să ridice publicul 
în picioare, impresionând atât prin 
voce, cât şi prin mişcările scenice. 
Astfel, cei doi au cântat, au încântat 
şi au şi câştigat ediţia de sâmbătă 
seară a emisiunii. .
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integramă 
Oameni... de stat

Dezlegarea jocului „MOŢ... ÎN FRUNTE“ de ieri:

Orizontal: u

C, F, P, PASARAR, SUTATA, R, RAVASIT, PARATI, I, E, PIPOTE, DU, VIS, RALIU, TIVI, IVAR, 
POPA, STILA, AIDOMA, IT, ORT, RO, USI, EAC, CURTE.

Lucrează 
mecanic

Mersul pe 
cal

...

...

E o legendă

Ieșiţi din 
luptă

Strânsul 
paielor 

Soră la 
ţară

Rodit în 
pom

Reproduce 
versuri

Sunt de 
durată (fem.)

Margine de 
apă

Rumegă la 
rece

Rai!

Serviciu 
contra 

serviciu

Cântec de 
ţară

...

Ca un crap

Faţă de om

Şmecheri de 
familie

...

Pus în 
vedere

A face la fel

Domnul din 
Rai

Tunică!

Trecătoare

Stau la 
vorbă

Ușor pe 
mijloc!

Acar în 
gară!

Acuze de 
bază!

Nume în 
port

Bâzâitul în 
fl oare

Singură!

Armă de foc

Strâns la 
un loc

Nota 
cadoului!

Bogat în 
deșert

Singură!

Cap de 
păpușică!

Ere!

Gh. Gurău

Un loc de 
Doamne 

ajută

rebus
Filmul românesc: „Burebista“, 1980

ORIZONTAL:u  1) … (Gheorghe; regizor). 2) Crescut pe malul gârlei – 

Iute în mişcări. 3) Lucru la raboteză – Venite în centru! 4) Sport nautic 

– Cu calităţi alese. 5) Smalţul pentru vase - … (Monica; actriţă). 6) 

Barja din spate! – Radical organic. 7) Factor proteic animal (abr.) – 

Pana unui instrument de sufl at. 8) A nu face nimic – Bun la adunare 

– Trecut prin foc. 9) Dispozitiv pentru afânare – Spuse la pace! 10) … 

(Ion; actor).

VERTICAL:u  1) Vâltoarea apei curgătoare – Vie plantată de curând. 2) 

În viraj! - … (Ernest; actor). 3) Fluierul piciorului – Verdeaţa oraşului. 

4) Neştiută de lume – Spus cu durere. 5) Foi de tablă – A cunoaşte 

răspunsul. 6) Venit al domnului,ca pe vremuri – Ca un cuţit ascuţit. 7) 

Pus la dispoziţie – Prins la mijloc! – Remarcat de la început! 8) Scoase 

din criptă! - … (Ioana; actriţă). 9) Cavitate craniană – Patria şahului. 

10) …(Constantin; actor).     (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „POEZII DE EMINESCU“ de ieri:
Orizontal: u

LUCEAFARUL, ATAT, OMAMA, CALIN, ADIO, ORAMAI, ALS, M, IO, SARI, 
IA, NATIE, U, EST, PAR, AD, POET, BALE, URNI, LACUL, CETELEGENI.

Fantezie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Supus 
ventilaţiei
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METODĂ      

AVANSATĂ                 

DE DIAGNOSTICARE      

A VIRUSULUI HPV
NOUTATE. Un test de 

autorecoltare de probe la domiciliu 

pentru depistarea virusului papiloma 

uman (HPV) a fost lansat de compania 

Neumann Labs pe piaţa din România. 

> pag. 08

UNELE BACTERII 

NE-AR PUTEA 

PROTEJA                        

DE GRIPĂ
DESCOPERIRE. Cerce-

tătorii de la Universitatea Michigan din 

Statele Unite au identifi cat un grup de 

bacterii din nas şi gât care ar putea 

scădea riscul de a contracta gripă. 

> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 noiembrie 2019

43

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 marţi

11 - 16 noiembrie 2019

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Patru şoferi din Galaţi, dintre 
care doi trecuţi de 60 de ani, riscă 
până la cinci ani de închisoare 
după ce au fost depistaţi, în tra-
fi c, sub infl uenţa alcoolului. „Ve-
teran“, şi ca vârstă, şi ca stare 
de ebrietate, a fost un gălăţean 
de 62 de ani, tras pe dreapta pe 
strada Nae Leonard. El avea o al-
coolemie în aerul expirat de 1,08 
la mie. Cu doi ani mai tânăr, un 
localnic din Vânători a dat de 
necaz după ce, dat jos fi ind de la 

volanul autoutilitarei pe care o 
conducea pe DN 26, i s-a probat 
o alcoolemie de 0,51 la mie, în 

timp ce un bărbat de 39 de ani din 
Braniştea şi-a riscat permisul şi 
cazierul pentru o alcoolemie de 

1,05 la mie. Ultimul, dar nu cel 
din urmă, a fost un pechean de 32 
de ani, tras pe dreapta în miez de 
noapte, pe DJ 251. Poliţiştii aveau 
să constate nu doar că nu deţinea 
permis de conducere, dar şi că bă-
use sufi cient înainte de a se urca 
la volan, valoarea alcoolemiei în 
aerul expirat indicată de etilotest 
fi ind de 0,82 la mie. În toate ca-
zurile, cei prinşi sunt cercetaţi 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului, ultimul trebuind să 
dea socoteală şi pentru faptul că a 
„uitat“ că trebuie să aibă permis 
ca să şofeze. .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PATRU ŞOFERI RISCĂ ÎNCHISOAREA  .  PENAL

Beţi turtă, 
conduceau fără stres 
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